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Mokslinčius Mire
(Memphise, ir laikraščių redak
cijas užpylė paklausimai telefo
nu, kas pasidarė, iš Pine Bluff, 
Ark., Tunica ir Tupelo, Miss-, ir 
iŠ daugelio kitų miestų. Marked 
Tree. Ark., subiro keli kaminai

pirmyn ant kieto asfaltinio ke
lio, kur tuo ir numirė. Kun. Poi
rier išliko autęmobiliuje, kurs 
iškrypo iš -vieškelio ir lėkė sker
sai geležinkelio, kol neatsimušė 
Į telegrafo Stulpą. Trokas taipgi

Submarinas žuvo
Mirė Mokslinčius 

Steinmetz
SCHENECTADY, N. Y., spa

lio 26 d- Netikėtai mirė didžiau
sias elektrikos žinovas Charles 
Proteus Steinmetz, turėdamas 
58 metus amžiaus. Daktarai sa
ko, kad jis mirė dėl širdies ligos 
ir nusilpnėjimo po kelionės į va
karus. Gimė Vokietijoje 1865 m. 
Būdamas da jaunikaitis, rašinė
jo į socialistų laikraščius, ir kad' 
Vokietijoje prasidėjo socialistų 
persekiojimas, jis išbėgo į Švei
cariją, kur įstojo į universitetą. 
Dėl skurdo negalėjo baigti mok
slo ir sumanė vykti i Ameriką, 
bet kad jis buvo kolieka. tai 
daug buvo vargo, kol jis dasiga- 
vo į Ameriką. Čia pristojęs į 
elektros dirbtuvę, su laiku jis 
padarė didelius išradimus elekt
ros srityje, pastojo žinomas vi
same sviete ir numirė būdamas 
turtingas ir nevedęs. Paėjo iš 
žydų.

Steinmetz’o Laidotuves
SCHENECTADY, N. Y., spa

lio 28 d- Per keturias valandas 
be paliovos plaukė nepertraukia
mos minios pro elektros geni
jaus C. P. Steinmetz’o lavoną, 
pašarvuotą jo namuose. Atsilan
kė delegacijos nuo miesto val
džios, kolegijos, mokyklų, pra
monių, ir vaikučiai pulkeliais at
ėjo pagerbti didelį žmogų. Rui
mas buvo pripildytas suneštų 
gėlių. Ryto lavonas bus išlydė
tas į Vale kapines. Mokyklos ir 
dirbtuvės bus uždarytos ra die
ną. Trečiadienį, spalio 31 d. bus 
pamaldos “All Souls’ .Unitarian 
Church” bažnyčioje, kurios na
rys Steinmetz’as buvo. •

Nužudė Suny, Dukterį 
ir Save

ENID, Okla., spalio 27 d. Far
mery’s E- J. Enfield, gyvenantis 
netoli Billings, šiandie nušovė 
savo sūnų 17 metų ir jaunesnę 
dukterį, ^sužeidė pačią ir pats 
nusižudė: Pašovė taipgi ir savo 
kaimyną Joseph Veleny. »

Bavarija Išveja 200 
Žydų Šeimynų

MUNICH, Bavarija, spalio 29 
d. žydų telegrafo agentūra pra
neša, kad iš Bavarijos yra išva
ryta 200 žydų šeimynų ir kad 
kita-tiek laukia deportacijos, 
žydai išvaromi paliepus diktato
riui d-rui von Kahr. Išvarymo 
priežastis ta, kad tie žydai nega
li prirodyti teisės ten gyventi- 
Tarpe išvarytųjų- yra senų gy
ventoj ųr kurie nors nėra Bavari
jos piliečiai, bet yra Vokietijos 
piliečiai. Kiti jų net tarnavę Ba
varijos kariuomenėje karės me
tu. Kiti išvarytieji žydai paeina 
iš rytų Europos (ar ne iš Mas- 
kolijos?) ir iš Austrijos. Išvytų

jų žydų namai rekvizijonuoti ir 
skiriami pabėgėliams iš Ruhr’o. 
Visi Bavarijos žydai didžiausio
je baimėje.

VIENNA, spalio 29 d. (žydų 
telegr. ag.). Iki šiol į čia atvyko 
300 žydų iš Munich’o, iš kur jie 
išvaryti. Jų didžiuma neturi pi
nigų, nes jų turtas buvo konfis
kuotas.

$1000,000 Arkliu Lenk
tynes.

NEW YORK, N. Y., spalio 20 
d- Prie 45,000 žmonių minios, ėjo 
lenktynėn geriausias Anglijos 
arklys “Papyrus” su geriausiu 
Amerikos arkliu “Zev.” Lenkty
nės buvo pereito šeštadienio po
pietyje Belmont parke, Long Is
land. Tolis, kuriame lenktyniavo,
1 ̂ mylios. Nors žemė buvo šla
pia ir slidi, bet “Zev,’’ kurs lai
mėjo lenktynes, tą tolį nubėgo į
2 minutas ir 35 du-penktadaliu 
sekundas. “Papyrus,” kurs buvo 
tyčia iš Anglijos atvežta^-pra
laimėjo šias lenktynes, nes atsi
liko nuo “Zev” per penkis arklio 
ilgius. Lenktynėms buvo paskir
ta $100,000 dovanų, kurios buvo 
nutarta taip padalyti: $80,000 
laimėjusiam arkliui ir $20,000 
pralaimėjusiam.

25,000 Mėty Atgal Gy
veno Žmogus Californijoj.

SANTA BARBARA, CaL, 
spalio 29 d. D-ras J. P. Harring
ton, Smithsonian Instituto tyri
nėtojas, netoli nuo čia iškasė lie
kanas, kurios neabejotinai paro
do, kad dabartinės pietų Kalifor
nijos pakraščiuose gyventa žmo
gaus bent 25,000 metų atgal. Dr. 
Harrington sako, kad naujosios 
iškasenos parodo, jog pirmesnės 
mokslinčių teorijos klydo bent 
15,000 metų arba ir daugiau.

Iškastas galvos kaušas turi 
labai storus kaulus, beveik visai 
nėra kaktos, dantys panašus į 
jaučio — tas viskas, drauge su 
žandikaulių sudėjimu parodo, 
jog tai kaukolė labai senobinio 
žmogaus. *

Pirmesnė mokslinčių teorija 
buvo, buk žmonės atėjo į šiaurės 
Ameriką iš Azijos 10,000 metų 
atgal per Beringo susmaugą ir 
paskui skleidėsi į pietus. Bet su
radimas ties Santa Barbara žmo
gaus kaukolės, kuri yra bent 25,- 
000 metų senumo, parodo, kad 
ana pirmesnėj! teorija yra klai
dinga, nes pietinėje Amerikoje 
žmogus gyveno nemažiau kaip 
25,000 pietų atgal.

Langai Barška nuo Žemes 
Drebejimo .

MEMPHIS, Tenn., spalio 28 d. 
Nedidelis, bet aiškiai pažymus 
žemės drebėjimas buvo šiandie 
11:14 vai. ryte Memphis’s ir 
apielinkėje. Langai subarškėjo 

ir sutruko didelis banko stiklas.

Tretys $62,000, jei Ne
apsives iki Lapkričio 11 d.

EATON, Colo., spalio 29 d. 
Dirbtuvėje Great Western Su
gar Co. dirba tūlas J. P. Comins- 
ky, kurio dėdė numirdamas me
tai atgal paliko testamentą, jog 
Cominskiui palieka $62,000, jei
gu šis apsives iki Paliaubų (lap
kričio 11) dienos, 1923 m. Jei 
nebus iki to laiko apsivesta, tie 
pinigai bus atiduoti labdarin
giems tikslams. Cominsky dabar 
yra baimėje, nes paskutinės die
nos artinasi, o jis da nėra sura
dęs “atsakančios merginos.”

Tarptautine Darbo 
Konferenciją.

GENEVA, spalio 29 d. šian
die čia pasibaigė tarptautine 
darbininkų konferencija, priė
mus eilę rezoliucijų. Sekanti 
konferencija nutarta laikyti šia
me pat mieste 1924 m. birželio 
16 d.

Tarpe rezoliucijų „ yra viena, 
įnešta Šveicarijos darbininkų de
legato, kuri reikalauja, kad dar
bininkų biuro taryba paklaustų 
valdžių ir darbo teknikiniu or- t- 
ganizacijų, ar yra pageidaujami 
prie geležinkelio vagonų automa
tiškieji tormazai.

Konferencijoje dalyvavo at
stovai 34 tautu darbininku ir su- £• C-
tartyje apsvarstė reikalus, lytin
ėms darbininkų gerbūvį ir įpa- 
tingai pridabojimą švarumo 
dirbtuvėse.

Kirmėlių Mirtina Dvikova
HUDSON, N. H., spalio 29 d. 

George Benson ganykloje perei
tą šeštadienį buvo mirtina kova 
tarp juodosios gyvatės 5 pėdų ir 
4 colių ilgio ir tarškiančiosios 
gyvatės 6 p. 1 col. ilgio. Taxider- 
mistas John Wentworth, kuriam 
buvo pavesta gyvačių odos iš
dirbti, sako, kad jis Naujojoje 
Anglijoje nėra matęs tokių dide
lių kirmėlių. Tarškiančioji gyva
tė turėjo 12 tarškučių ir vieną 
knipkį.

Kunigas Užmuštas 
Automsbiliuje.

FALL RIVER, spalio 29 d. 
Kuru Alfred E. Coulombe, šv. 
Jurgio parapijos Westport’e už
muštas ant vietos, gi kitas kuni
gas ir troko vežėjas sužeisti, kad 
trokas susidūrė su automobi- 
lium.

Trokas, kurį važnyčiojo Ma
mie! Delgrade, prasitraukė į šo
ną, kad praleisti kitą automobi
lių, tuo tarpu ant jo užlėkė auto
mobilius, kuriame važiavo pran
cūzų kunigai Coulombe (prabaš- 
čiūs) ir jo vikaras kun.'George 
Poirier. Kun. Coulombe išlėkė iš 
automobiliaus ir nukrito galva 

nušivertė nuo vieškelio ir apsi
vertė pelkėje. Troko vežėjas ir 
kum vikaras nugabenti į ligon- 
butį.

Reino Respublika Svei- 
< kiną Tautas.
' WIESBADEN, Vokietija, spa

lio 29 d. Provizionalė Reinžemio 
respublikos valdžia išsiuntinėjo 
sakantį pasveikinimą viso svieto 
tautoms:
^“Reino žmonės pasiėmė į savo 

rinkas valdyti savo likimą. Jie 
paskelbė savo pilną nepriklauso
mybę ir galutinai atmetė sveti
mą valdžią. Provizionalė Reinze- 
«mio valdžia siunčia visoms svie- 
to/tautoms brolišką pasveikini
mą. Reino žmonės iškilmingai 
pareiškia Reinžemiečių norą gy
venti taikoje ir draugiškume su 
višu pasauliu; jie pasmerkia vi- 
sasvietinę karę, Prūsijos paleis
tą, ir pareiškia, kad apsiima at
mokėti savo atlyginimų dalį. Te
gu tautos supranta didumą dar
bo, kurį paima Reino žmonės ir 
tegu pagelbsti prie jų siekio 
triumfo.

“Reino Respublikos Valdžia
(pasirašo) Dr. Dorten.”

Anglija Statys 6 Naujus 
Kruizerius

LONDONAS, spalio 27 d. Mi
nister ių pirmininkas Baldwin 
kalboje pranešė, kad sekančiais 
trejais metais Anglija dadės 
prie laivyno šešis naujus kruize
rius, 10,000 tonų rūšies, su 80 
kanuoliu. . v

Anglija turi pienus didinti lai
vyną iki galo, kiek tik Washing
tone padaryta sutartis daleidžia. 
Bet ar admiralterijai pasiseks 
gauti reikalingos pinigų sumos, 
tai kitas klausimas, nes nežinia, 
kiek parlamentas skirs ginklavi
muisi pinigų. Ateina žiema, An
glijoje bedarbės ir parlamentas, 
norėdamas išvengti riaušių, gali 
skirti pinigų bedarbių sušelpi- 
mui ir tada laivų statymui rei
kalingų milijonų gali pritrukti.

Į 7 Metus Išmeldė Sūnų
ROCKLAND, Me., spalio 27d. 

Mrs. Andrew Griffin sako, kad 
per septynerius metus laukdama 
sunaus ji kasdien meldėsi po 10 
minutų nuo tos dienos, kada jos 
sūnūs buvo pavogtas. Pereitą 
sekmadienį ji vėl meldusis'10 
minutų ir už 10 kitų minutų jau 
jos sūnūs buvęs jos glėbyje.

Gyvieji Nesusineša su 
Mirusiais.

NEW YORK. J. Malcolm Bird, 
pagelbjnis redaktorius žurnalo 
“Scientific American” ir sekre
torius Amerikos Mokslinčių, il
gą laiką tyrinėjo spiritizmą ir 
psichikinius fenomenus. Dabar 
pc daugiau kaip metų specialio 

kvotimo visokių mediumų, jis 
pareiškė, kad niekur neužėjo jo
kių ženklų, kad moksliškose są
lygose kur nors butų kuris nors 
mediumas parodęs, jog gauna 
kokį nors susinešimą su miru
siais. Taipgi neužėjęs jokio žen
klo,^ kad mirusieji rodytų kokią 
gyvybę ar kokį nors dvasinį 
veiklumą.

Iš kitos pusės jis užėjęs, 
tarp gyvųjų tikrus psichikinius 
ir telepatinius apsireiškimus, 
taipgi susisiekimą tarp dviejų 
minčių, v

Russija Priimta'į Gele
žinkelių Sąjunga

PARYŽIUS. Russija jau pri
imta į geležinkelių sąjungą. Ta
rimasis apie tai prasidėjo perei
tą balandžio mėnesį. Toje sąjun
goje yra 50 geležinkelių iš 30 
šalių.

Kareiviai Išmeta Saxo- 
nijos Ministerius.

DRESDEN, spalio 29 d. Ber
lyno valdžiai liepiant, Zeigner’io 
valdžios ministerial išmesti iš jų 
urėdinių vietų. 2 vai. po pietų 
keli Reichswehr’o skyriai su ka- 
pelijomis numaršavo į Diet’ą 
(seimą), į įvairių ministerijų 
triobėsius ir į paštą ir ten pa
statė kulkosvydžius. Patrolės ta
da įėjo į vidų ir išvedė lauk mi
nisterius, kuriuos vienok čia ir 
paleido. Kad premierą Zeigner’ą 
prašalino iš jo ruimo, jį pasitiko 
valdininkų minia, kuri spaude 
jo dešinę ir žade josi būti ištiki
mi. Kareiviai j ieškojo po visą 
seimo namą komunisto ministe- 
rio Heckert’o, bet niekur jo ne
rado.

Tylu yra Dresden’e, Leipzige 
ir kituose miestuose, nors ko
munistų laikraščio “Arbeiter 
Zeitung” spaustuvė Leipzig’e 
yra policijos užimta.

Danzig Įsitaiso Savo 
Pinigus

LONDONAS, spalio 27 d- Su : 
pritarimu Tautų Lygos, Laisvas 
Miestas Danzig’as įsitaisys savo
tiškus pinigus. Susmukus vokie
čių markei, Danzig’as nukentė 
be savo kaltės, ir jo finansų mi- 
nisteris d-ras Volkmann stengė
si išgauti iš Tautų Lygos leidi
mą įsitaisyti savo pinigus. Sun
kiausia buvo su tuo, kad nenorė
jo duoti Danzig’ui moratorium. 
Pergalėjus šią kliūtį,' pasirodė, 
kad bankininkai nenori skolinti 
pinigų, nes ir Danzig’o, ir Len
kijos menki finansai. Tada Tau
tų Lyga stengėsi sudrauginti 
Danzig’ą su Lenkija, ir dabar 
Lenkijos bankininkai prisidės 
prie įsteigimo Danzig’o valiutos. 
Danzig’ę pinigas bus guldepas— 
25 guldenai į Anglijos svarą. 
Dabar Danzig’as j ieškos pasko
los, apie 500,000 svarų sterlingų.

Submarinas Nuskendo
WASHINGTON, D. C., spalio 

28 d. Suv. Valstijų povandeninis 
laivas O-5 nuskendo Limon prie
plaukoje, netoli Panamo kanalo, 
kad šiandie anksti rytą susidū
rė su laivu “Abangarez’’ — tokia 
žinia atėjo valdžiai. Penki sub- 
marino jūreiviai žuvo, laivas 
“Abangarez” nesudarkytas.

Mussolini Nepripažįsta 
Tautų Lygos

ROMA, spalio 28 d. Italija 
šiandie pradėjo švęsti metines 
sukaktuves fašistų maršavimo į 
Romą. Visi mifestai apsikaišę vė
liavomis ir bažnyčiose eina pa
maldos. Visur parodos “juodųjų 
marškinių” ir kalbos išgirian- 
čios fašizmą. Perugija nubalsa
vo premierą Mussolini “garbės 
piliečiu,” ir tas titulas bus jam 
suteiktas spalio 30 d-

Mussolini peržiūrinėjo karei
vius ir miliciją, paskui kalbėjo Į 
minią iš palociaus Milan’e. čia 
jis išsireiškė prieš Tautų Lygą,, 
kurią išvadino “Genevos areopa
gu,” susibendravimu “pažangių
jų tautų” prieš “proletarines 
tautas.” Pagyrė Italijos pasielgi
mą su sala Korfu, kur Italija pir
ma parodžiusi drąsą pasipriešin
ti neturinčiai autoriteto Tautų 
Lygai.

Nubaustas Dykonas už 
Degtinę

NEWPORT, spalio 27. Teisdarys 
H B. Howe nubaudė Ray Niles 
$300, H. Coborn $500, Alpherge 
Laporte $100 ir Floyd Bowman 
ir Merton Porter po $25 už įve
žimą į Suv. Valstijas 960 bonkų 
eliaus.

Niles yra dykonas Babtistų 
bažnyčios ir turi 200 akerių far- 
mą, vertą $12,000-

Lenkijos Geležinkelių 
Streikas

VARŽA VA, spalio 27 d. Len
kijos geležinkelių streikas labai 
didėja. Į Varšavą jau mažai trau. 
kinių ateina. Šalies finansai taip* 
susmukę, kad valdžia negali kad. 
ir kasžin-kaip norėdama page
rinti darbininkų būvį. Kilus ge
ležinkelių streikams, viskas da 
labiau blogėja, miestams neda- 
vežama maisto.

Lenkijos padėtis tokia bloga, 
kad ji įkerta savo budžetą beveik 
per pusę ir, kad sumažinus iš
laidas, pavaro 16,000 valdininkų.

GINČAS LENKŲ SU ČECHO- 
SLOVAKAIS.

H A AG A. Lapkričio 12 d- čia 
prasidės tarptautinis teismas 
Lenkijos su čecho-Slovakija. 
Bus vienuolika teisdarių. Lenki
ja savinasi Javorziną, kuri at
stovų posėdyje buvo pripažinta 
čecho Slovakijai. Užprotestavus 
Lenkijai, Tarptautinis teismas 
išris šį klausimą.
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ALTS. REIKALAI
REMKIME OHIO, MICH. BEI 
ITTTSBURGO SANDARIEČIŲ*

PRADĖTĄJĮ DARBĄ.
Neabejoju, kad visos Sanda

ros kuopos bei visi Sandariečiai 
žino gerai, apie Ohio, Mich, b^i 
Pittsburgo Sandariečių pradėtą
jį darbą. Pradėtasis darbas yra 
milžiniškas ir pasekmingam jo 
nuveikimui yra reikalaujama, 
kad mes, visi Sandariečiai, kiek 
tik turime jiegų, jas įtempę pa
dirbėtume, o nauda bus didelė 
musų organizacijai. Pastaruoju 
laiku man teko girdėti, kad mi
nėto Apskričio tam darbui pa
skirtoji komisija, .atsišaukia per 
laiškus į kuopas, kviesdama pri
sidėti prie to darbo.

Kuopų viršininkai bei šiaip 
Sandariečiai gavę atsišaukimus 
tame reikale tuoj sušaukite kuo
pų susirinkimus ir stokite į tal
ką, kad pradėtasis milžiniškas 
darbas atsiektų tikslą, kokį jo 
suplenuotojai turi išdirbę. Tad į 
darba visi Sandariečiai! Kiekvie
nas iš mus pasistengkime prie 
to prisidėti, o jer visi kaip vienas 
subendrinę savas pajiegas bend- 
lai pasidarbuosime tame reika
le, tai tasai milžiniškas darbas 
lengvai, nejuntamai bus nuveik
tas, tikslas bus atsiektas. Jie 
šaukia mus į talką, tad išgirski
me tą jų balsą, o suteikę savo 
paramą, sulaukę savo Jubilėjinį 
Seimą nusistebėsime iš to milži
niško darbo pasekmių.

K. J. PAULAUSKAS, 
Sandaros Sekretorius.

KALENDORIAUS REIKALE.
Sandaros Kalendorius 1924 

metams jau pradėtas spaudinti. 
Skelbimų rinkėjai pasistengkite 
kaip galite greičiausiai prisiųsti 
surinktus skelbimus, kad žinotu
me, kiek vietos rezervuoti. Kuo
pos, kurios dar neprisiuntėte, o 
norite patalpinti savo paveiks
lus,, pasiskubinkite, nes nevėliau 
kaip iki lapkričio 15 d- viską, kas 
turi tilpt kalendoriuje, turime 
turėti ant rankų. Kalendorius 
bus padalintas į tam tikrus sky
rius, ir jei kuriame skyriui į lai
ką nebus prisiųsta, tai nepykite, 
kad netilps, nes jau du mėnesiai 
laiko kaip raginame pasiskubin
ti. Sandaros Adm.

PADARYKIME SAVO JUBI- 
LĖJŲ ISTORIŠKU.

Mes, Sandariečiai, iš po 10 me
tų savo kultūrinio darbo laukia
me brangų 10 metų Jubilėjų. 
Tad padarykime jį Istorišku ga
lutinai sunaikindami skolas. Au
kų ir verksmų mums nereikia, 
mums reikia padirbėti. Kiekvie
nas Sandarietis, pirm sueinant 
10 metų jubilėjaus t. y. sausio 
14 d., 1924 metais pasistengki- 
mė visi, kaip vienas sumokėti 
savo metines duokles po $3-00 
už visus metus. Jei visi tą pada
rysime, arba bent 2,000 Sanda- 
riečių, tai vien musų duoklėmis 
susidės kapitalas $6,000.00, čia 
jau žlugs visos skolos ir liks bė
gantiems reikalams. Tad pada
rykime tą visi ant sykio, per lap
kričio ir gruodžio mėnesius. Visi 
vienu sykiu! Kiekvienas Sanda
rietis, kuris stojo į Sandariečių 
eiles, įvertino Sandariečių dar
bus ir neatsisakys nuo to. Tad 
kuopų valdybos tame reikale per 
sekančius 2 mėnesius šaukite ge- 
neralius susirinkimus, susirinki
mus Sandaros skolų tvirtovės 
sugriovimo, o kiekvienas musų 
idėjos draugas atsilankys ir pri
rems savo petį, kad vienu bend
ru visų sujudimu vien tik duok
lių užsimokėjimu sunaikinti 
skolas. Visos kuopos, kiek kurių 
nariu kuriame susirinkime tam 
tikslui sumokės savo narines 
mokestis, matysite skelbimą or
gane. Tad kuri kuopa pirmoji?

K. J. PAULAUSKAS.

Protokolas
A. L. T. Sandaros Naujos Angį 

Apskričio.
Metinis susivažiavimas buvo 

rugsėjo 30 d-, 1923 m. Sandaros 
7 kp. svetainėje, 327 E St., So. 
Boston, Mass.

1) Susirinkimą atidarė pirm.

būrį ir M. Biekšą mandatų komi
sijom pakviestieji apsiėmė.

2) Mandatus pridavė nuo se
kančių kuopų su sekančiais at
stovais :

3) 7 kuopa, So. Boston, Mass: 
S- Mockus, J. Palaima, J. Tribu- 
liauskas, M. Biekša, D. Sapalius, 
A. Mockevičius, J. Petrauskas, 
J. Lekys, P. Žukas (neatėjo 1 
sės.), A. Juodgudis, K. Vileišis, 
A. Gabrėnas, J- Kapočiunas (ne- 

buris.
4) 9 kuopa, Cambridge, Mass.: 

J. Verseckas, K. Sidabras, J. Ta
mošiūnas, V. A- Visminas.

5) 12 kp., Lawrence, Mass.: 
A. Bagdonas.

6) 16 kp., Worcester, Mass.: 
V. S. Jokubynas, J. Beleckas, K-

7) 22 kp. Newton, Mass.: Pra
nas Gudinas, S. Pačkauskas.

8) 33 kp. Norwood, Mass.: I- 
M. Pečiulis.

9) 40 kp. W. Lynn, Mass.: K. 
Sirbikas.

10) 78 (moterų) kp., So- Bos
ton, Mass.: M. Žilinskienė, O. 

zPalubeckienė, S. Kazlauskiutė, 
O. Daunienė. M. Naveckienė, M. 
Bratienienė.

11) 81 kp. Hudson, Mass-: M. 
Kudarauskas

12) 82 kp., Brighton, Mass.: 
J. Belekevičius, V. Genčauskas.

13) Į susivažiavimo prezidiu
mą išrinkta šie atstovai, pirm. 
V. S. Jokubynas, pirm- pagelb. 
S. Mockus, rašt. A. J. Gotautas, 
rašt. pagelb. J. Nauburis, įneši
mų sutvarkymui *r rezoliucijų, 
A. Kriaučialis, M. Biekša, A- 
Gabrėnas, tvarkdarys A. juod
gudis.

14) Skaitytas protokolas iš 
pereito susivažiavimo, priimtas.

Raportai valdybos narių .
15) Pirm. V. P. Jankaus, pirm, 

pagelb. J. Nevecko, seki’. A. J. 
Gotauto,\žd- A. Kriaučialio, tapo

. priimti su pagyrimu už gerą dar
bavimosi Apskričio reikaluose. 
(Organizatorius nepribuvo 1 se
si j on).

16) Pastebėta, kad atskaitos 
butų kategoriškai išduodamos 
ateinančiuose susivažiavimuose.

17) Liepos 4 Apskričio pikni
ko komisijos: V. P. Jankaus, A. 
Kriaučialio, A. J. Gotauto, pri
imta.

18) Laimėjimo knygelių ko
misijos raportas priimtas.

19) Rugpiučio 4 ir 5 Apskr- 
pikniko gaspadoriaus A. Bagdo
no raportas priimtas.

Sesija pertraukta vienai va
landai pietų'.

20) Antron sesi j on suvėlavo 
šie atstovai: 7 kp. Tribuliauskas, 
Kapočiunas, šaplius, 78 kp. Bra
tienienė, 81 kp. Kudarauskas, 82 
kp. Belekevičius, 40 kp. širbikas.

Kuopų raportai:

12 kp-, 16 kp., 33 kp., 40 kp., 78 
kp., 81 kp., 82 kp., šios dvi pasta
rosios kuopos liko, priimtos į ap
skritį kaipo naujai susitvėrusios 
veltui iki kitų metų.

Iš raportų pasirodė, kad kuo
pos gyvuoja gerai ir veikia kiek 
išgalėdamos.

Laiškai:
22) Skaitytas laiškas nuo Cen

tro sekr.-adm. K. J. Paulauskio 
—priimtas ir padėtas prie įneši
mų apsvarstymui.

23) Skaitytas laiškas nuo Dra
mos Draugijos Gabijos — priim
tas ir nutarta paaukuoti leidžia

mai operai “žalčių Karalienė'’ 
$25.00 ir paimti penkias prenu
meratas, kas sudaro $25-00 —' 
viso prisidėjo $50.00.\

Atsilankė Apskr. organizato
rius. Pėža, tuojau išklausytas ra
portas — priimtas.

Kuopų įnešimai:

darbas atliekamas per sekreto
rius.

25) 7 ir 78 kp. ir 16, kp., kad 
butų surengta apšvietos sąvaitė 
ir maršrutas. Kalbėfojum pagei
daujama prez. Liūtas- Priimta ir 
pavesta darbas Apskričio valdy
bai.

26) 7, 9, ir 16 kp. priimta ir 
darbas palikta atlikti susivažia
vimo prezidiumui.

27) 16 kp. kad Centras pildytų 
Seimo nutarimus, priimta.

28) 16 kp. priimta ir nutarta 
atiduoti sekančiam susivažiavi 
mui.

29) 7 ir 78 kp. kad centras pa
rūpintų paskaitą iš Popiežių gy
venimo, priimta.

30) 7, 78 kp. kad Apskritys 
apdirbtų planą sukėlimui kapita
lo už kurį galima butų siųsti 
“Sandarą“ studentams ir karei
viams. Pradžiai susivažiavimas 
paskiria $50.00 ir išrenka tame 
darbuotės komisiją iš: S. Moč
iais ir K. Sidabras.

31) 7 ir 78 kp. kad apskr. pa
skirtų Centrui sumą pinigų sko
lų išmokėjimui — priimta ir pa
skirta centrui $350.00. Prie to, 
kad butų išrinktas atstovas į 
centrą peržiūrėjimui sunaudoja
mų paskirtų pinigų ir referavi
mui apskričio įnešimų. Išrinktas 
atstovas J. Nauburis.

32) 7 ir 78 kp kad apskritys 
duotų dovanas bendradarbiams, 
kurie dirba ideališkai Sandaros 
naudai — priimta-

33) 16 kp. kad apskr. ižd. butų 
po kaucija, priimta.

34) 16 kp. priimta ir darbas 
apskr. valdybai.

35) 12 kp. kad Valst. Liaud. 
partija daugiau teiktų žinių apie

36) 78 ir 7 kp. kad butų stato
mas Lietuvos Laisvės pamink
las neturintis bendro nei su reli
gijų sektomis , bei partijomis; 
prie to išnešta sekanti rezoliuci-

Kadangi Lietuvoje yra gimęs 
sumanymas statyti paminklą 
kaipo atminčiai pasiliuosavimo iš 
po vergijos pančių ir pagerbimui 
karžygių žuvusių už Lietuvos

—Mes A. L. T. Sandaros Nau
jos Anglijos Apskr. susivažiavi
mas tą sumanymą užgiriam, pa
sižadame jį remti pagal savo iš
galės, jeigu jis bus pilnoj to žo
džio prasmėje, t. y. nesumaišy
tas su religijinių sektų simbo- 
lais bei partija.

Mes griežtai protestuojame 
prieš tokį, kuris butų sumaišy
tas su religijinėmis sektomis bei 
tas su religijinėms sektoms bei 
partijomis, arba pridengtas reli
giškomis skraistėmis!

Nauji įnešimai.
37) Įnešta ir nutarta, kad kuo

pos ir valdybos nariai išduotų 
raportus raštiškai.

38) Įnešta ir nutarta, kad pro
tokolo butų talpinamos į orga
ną tos dalis, kurios nesiriša su 
kitomis partijomis.

39) Įnešta ir nutarta valdybai 
palikti.

40) Nutarta, kad apskričio iž
dininkas butu 300 dol. užstatut

šiuryti bonu. Boną parupįs apsk. 
vai. ir išlaidas apmoka parupini- 
mui apskr.

41) Nutarta, kad lapkričio ld. 
apskričio valdybos nariai apsi
mainytų vietomis ir protokolas 
paduotas organui, pilnas kuo
poms.

Pasarga: Kuopoms nebus iš
siuntinėtas protokolas sulyg pa
skirto laiko, nes gan daug darbo 
ir mano reikalai nepavelino tą 
padaryti. A. J. Gotautas, sekr.

42) Per susi v- panaikintas org. 
urėdas, ’ panaikintas ir organiza
torius, nebus daugiau renkamas.

43) Nauja valdyba išrinkta 
ateinantiems metams: pirm. V. 
P. Jankus, pirm, pagelb. J. Pa
laima, sekr. A. J. Gotautas, ižd. 
A- Juodgudis, .ižd. glob. S.-Moc
kus, J. Belekevičius.

44) Nutartas sekantis susiva
žiavimas laikyti Cambridge, 
Mass.

45) Susivažiavimas uždarytas 
6:15 vai. vakare.

46) Į šį susivažiavimą atsilan
kė sekanti svečiai: N. Rastenis 
centro vice-prez., J. V. šliakys 
organo red-, J. Sidlevičius, J. 
Butkevičius, J. Palionis, B. F. 
Kubilius, V. Vaitkevičius iš W. 
Lynn, Mass., F. Zokaitis, J. Buls- 
kis, V. Barevičius, V. Janulevi- 
čius, A. Rasimavičius, K- Sun- 
gaila, F. Alekna, A. Skatikas.

Sekr. A. J. Gotautas,
Pirmininkas V. S. Jokubynas, 
Vice-pirm. Stasys Mockus, 
Rašt- pagelb. John Nauburis.

Sandaros Kp, Veikimas
GRAND RAPIDS, MICH.
“Sandaros“ 34 No. buvo tilpęs 

atsišaukimas pilietės Petronėlės 
Sliesoraitytės, kuri kreipiasi pas 
Amer. lietuvius paramos mok- 
slą’pabaigti 8 gimnazijos kliasą. 
Taigi mes keli, atjausdami jos 
geismą ir troškimą, sumetėm 
kelis dolerius: Jonas Kirvelis 
$5.00, M. Kučinskas $1.00, M. 
Bernotienė $1.00, Win. Adomai
tis $1.00, kuriuos pasiuntėm per 
Baltic States Bank. Nors tai la
šas juroje, bet vis parama, kad 
ir maža — lašas tai yra maža au
ka, o jura, tai mokslas.

Apgailėtina, kad musų talen
tuota Petronėlė turi mažas pa
sekmes savo atsišaukime. Matė- 
si “Sandaroj,“ kad suskubo iš 
Pittsburgh, Pa. kuopa su para
ma $6.00, bet kur musų daugiau 
Sandariečių ar Tautininkų su pa
rama gabiems jaunuoliams?

Jonas Kirvelis.

RACINE, WIS. 
Prakalbos ir šokiai.

Spalių 14 d. Union svetainėje 
vietinė Ą- L. T. Sandaros 35 kp. 
buvo suruošusi prakalbas, o po 
prakalbų šokius. Kalbėtojai buvo 
gerbiami chicagiečiai: L. P. Iždo 
pirmininkas p. S. Kodis ir S. V. 
Valančius. Pirmą prakalbą sakė 
S. Valančius. Kalbėtojas aiškiai 
ir suprantamai nurodė lietuvių 
komunistų Maskvos kvaitulio li
gą. Aiškino plačiai apie SLA. ir 
TMD. reikalus, kviesdamas klau
sytojus dėtis prie šių kuopų, bū
tent prie Sandaros. Savo rimta 
kalba p. Valančius taip įkaitino 
komunistus, kad tie, vieton duo
ti klausimus, viešai po prakalbų 
prisipažino, jog jie esą lietuviai 
ir neiną 'prieš Lietuvą. Visuo
met jie prispirti prie sienos suk
tai užsigina savo padarytų ir 
daromų klaidų.* Tai paprasta pas 
komunistus elgtis: vienaip dary
ti, o antraip sakyti.

Gerb. S. Kodis gan gyvą ir 
jautrią prakalbą pasakė, įrody
damas didelį reikalą domėtis lie
tuviams savos tautos reikalais. 
Aiškiai išdėstė Sandaros kilnius 
demokratijos principus- Nurodė 
reikalingumą remti L. P. Iždą, 
ir tt.

Rinkta aukos į Politinį Iždą. 
Aukojo sekantieji: M. Kasparai
tis $1.15, adv. S. Kodis $1.00, M. 
Matkus $1.00, Pr. Vasilaitis $1.- 
00, P. Vasilaitis $1.00, M. Vijū
nas $1-00, Mykolas Bardauskas 
$1.00. Viso su smulkiais’ aukos 
surinkta ir yra pasiųsta į L. P. 
Iždą $10.00.

Pasibaigus prakalboms, tęsęsi 
šokiai iki 9 vai. vak.

Visas šis parengimas pavyko 
gerai, aukų sudėta L. P. Iždui 
$10-00, ir nuo šokių, ačiū geb. 
Sandariečiams už stambią para
mą, dar kuopai atmokėjus visas 
išlaidas liks pelno keletas dole
rių. '

Jei ne šokiai ir parama daly
vavusių narių vakarėlyje, tai 

prakalbų surengimas kuopai bu
tų lėšavęs $20.00. Dabar dar, 
matote, iš to parengimo turėsi
me ir įplaukų. Turiu pastebėti 
dar tą: ’vieni mus kuopos na
riai net ir perdaug remia, daly
vaudami visuose mus parengi
muose, bet kaip kurie nariai tai 
visai rodytis nepasirodo. Ak! 
kada mes suprasime savus reika
lus remti?

Kaipo tų prakalbų ir vakarėlio 
rengėjas, tariu giliai nuo širdies 
ačiū kalbėtojams adv. S. Kodis 
ir p. J. V. Valančiui, taipgi ir 
kuopos nariams, kurie man pa
dėjo darbuotis: M. Matkui, J- 
Čiuplinskui, M. Vijūnui, S. Kru
čui, A. Cibui ir kitiems.

M. Kasparąitis.

CLEVELAND, OHIO.
Iš vietos sandariečių veikimo.
Po vasaros pasilsio, Sandarie

čiai stropiai ėmėsi už darbo, pa
darydami keliatą kiltų sumany
mų, kaip tai: sutvėrime apskri
čio Ohio, Pennsylvanijos ir Mi
chigan valstijų, kuris jau ir įvy
kintas, — sukėlime kapitalo 
“Sandarai” įsteigti naujas maši
nas. Dabar yra steigiama vaka
rinė mokykla suaugusiems, ir 
rengiamasi pile pastatymo tik 
ką pagaminto gerb- K. Karpavi
čiaus veikalo “Samsonas ir De- 
lila.“ šie visi užsibrėžimai yra 
kilnus, matyt pasieks savo tiks
lą, kaip norima, nes matyti vi
suose energijos, pasišventimo.

Atskirai apie visus užsibrėži- 
mus plačiau nekalbėsiu šiuo kar
tu, paliesiu tik Apskritį ir sukė
limą kapitalo Sandarai'.

Apskritis viršminėtų valstijų 
buvo reikalingas, čia yra plati 
dirva pasidarbuoti Sandaros ge
rovei, todėl ir buvo eita prie to, 
kad jis čia atsirastų. Į Apskritį 
įėjo penkios kuopos iš šių did
miesčių: Clevelando, Pittsburgo, 
Detroito, kuriuose yra didelės 
lietuvių kolionijos, ir Sandaros 
kuopos stovi stipriai. Prie jų 
artimai yra mažesni miestai lie
tuvių apgyventi, bet Sandaros 
kuopų neturinti, tai Apskritys ir 
turės savo pareigas išpildyti — 
sutverti tose kolionijose Sanda
ros kuopas.

Turiu pažymėti, kad jau eina
ma prie to, ir netolimoj ateityje 
yra vilties, kad Apskritys su
stiprės, tik geistina, kad tose 
kolionijose atsirastų tikrų tėvy
nainių pagelbėti Apskričių toje 
darbuotėje. Apskritys savo įsta
tuose turi labai gražių, prakilnių 
užsibrėžimų, taigi kuopos pri- 
klausydamos į Apskritį, visada 
jausis suintearesuotos gyvai sa
vo veikimu.

Antras dalykas, tai sukėlimas 
kapitalo, 
per .šio 
Apię tai, 
Sandaros 
nemažai kuopų ir apskričių atsi
liepė ir ėmėsi to darbo. Kurios 
kuopos, apskričiai ir pavieniai 
da nesate prisidėję prie šio dar
bo, tai neatidėliodami stokite. 
Kada visi mes dirbsime, tai pa
sekmės turėsime pilnoj to žodžio 
prasmėje.

Čia neturėtų būti mintis, kad 
Apskritys didžiuosis, sau už gar
bę laikysis, už šį sumanymą bei 
inįciativą viso darbo! Ne, ger
biamieji! pasididžiavimas ir gar
bė priklausys mums visiems, tik 
stokime visi, suvienytomis spė
komis padarysime didelį darbą, 
ir j uo mes patys džiaugsimės.

šita užduotis ir eina 
Apskričio iniciativą- 

esmu tikras, kiekviena 
kuopa sužinojo, nes

PATERSON, N. J.
A. L. T. Sandaros 38 kuopos 

paraginimas.
Gerbiami Patersono Sandarie

čiai! malonėkite atkreipti dau
giau atydos į savo organizaci
jos reikalus, nes reikalų yra 
daug, tik reik nuodugniai pagvil
denti. štai Seimas artinasi, teik 
ir musų kuopai sumanyti naujų 
naudingų įnešimų seimui duoti. 
Taiposgi kuopa turėtų kuom 
nors pasižymėti. tarpe vietinių 
lietuvių šiame sezone, nes praei

tam sezone buvom parengę vien 
vieną išvažiavimą pajurin.

Gerbiamieji Sandariečiai! ma
lonėkite lankytis į kuopos susi
rinkimus ko skaitlingiausia, nes 
kad mažai susirenka, tai tankiai 
atsitinka, kad ir susirinkimas 
neįvyksta dėl mažumos susirin
kusiu ir atidedamas ant sekan- v 
čio mėnesio-

Aktyviškiem nariams visuo
met atsilankant, tankiai ir be 
pasekmių, kaip viršminėjau, jų 
energija gali išsisemti.

Susirinkimai buna kiekvieno 
mėnesio antrą hedėldienį 2 vai. 
po pietų P. Balionio svetainėje, 
62 Lafayette St.

Įpatingai katrie turit užvilk
tas mokestis, teikitės užsimokė
ti, nes valdybai jau nusibodo ko- 
lektayimas mėnesinių duoklių 
kaip nuo kurių kuo ne visuomet. 
Sekantis susirinkimas įvyks lap
kričio 11 d. J. Cilencavičius.

HUDSON, MASS.
Gerbiamieji Hudsono Sanda

riečiai! . Dabar atėjo žiemos se
zonas, reikėtų darbas pradėti. 
Nors mums visur kojos pakiša
mos musų priešininkų, bet mes 
negalim trotyti vilties, nes mu
sų organizacija didėja, taip ir 
musų kuopa nėra silpna, tik 
reikia daugiau darbo padėti, ir 
mes labiau sutvirtėsim. Bet pas 
mus vis matosi silpnumas. Im
kim pavyzdį iš musų gerų veikė
jų, kurie nesibijo savo priešų, 
tekį kaip S- Šatas. Jeigu mes to
ki butum visi 
kiltume.

Bet mes 
kad visur
Man teko skaityti laiškas iš Lie-, 
tuvos, kurie nori “Sandarą’’ 
skaityti, bet negali užsirašyti. 
Dėlto mes, Sandariečiai, galime 
jiems pagelbėti, užsakyti “San
darą,“ arba nors senus perskai
tytus pasiųsti.

Dėlto Hudsono Sandariečių 
meldžiu: stokim j darbą rengti 
visokias pramogas. Butų geriau
sia prakalbos pirmiausia suren
gus. M. Kudarauskas.

4

gana aukštai pa

matome ir iš laiškų, 
Sandariečiai mylimi.

LAWRENCE, MASS.
A. L. T. Sandaros 12 kuopos 

susirinkimas įvyks nedėlioję, 
lapkričio 4 d., 2 vai. po pietų 
krautuvėje po numeriu 101 Oak 
Street.

Kurie esate nariai ir kurie ma
note prisirašyti, malonėkite 
skaitlingai susirinkti, nes yra 
daugel svarbių bėgančių reikalų 
aptarti. Taipgi bus nominuojama 
kuopos valdyba ateinantiems 
1924 metams. Todėl ateikite ir 
statykite kandidatus į busiančią 
kuopos valdybą, kuri tinkamai 
vestų kuopos reikalus ateinan
čiuose. 1924 metuose.

Pirm. A. Bagdonas.

NEW HAVEN, CONN.
A. L. T. Sandaros 10 kp. mė

nesinis susirinkimas bus utar- 
ninke, lapkričio 6 d. 1923 m. pik 
K. A. Makarevičiaus raštinėje, 
255 Wallace St. Gerb. nariai! pri
valote susirinkti skaitlingai, nes 
bus svarbių tarimų.

Susirinkimo pradžia 8 vai- va- 
Rašt. V. Alksninis.karę.

NOMINACIJOS
SLA. Pildomosios Tarybos.
“Tėvynės“ num- 43 pagarsino 

nominaciją SLA. C. Virš. —Pild. 
Tarybos, prasidedant su lapkr. 
1 ir baigianties su gruodžio 31

Ilgai negalvojant, į SLA. Pild. 
Tarybos narius reikia nominuoti 
gerai žinomus pasitikimus žmo
nes, kuriems rupi SLA. ir jo na
rių labas, o ne tokie, kurie tyko
ja prie SLA- turto, todėl reika
linga nominuoti gerus narius: 
St. Gegužis, prezidentu, P. Miko- 
lainis, Vice-prezidentu, P. Jurge- 
liutė, sekretorium, T. Paukštys, 
iždininku, J. Klimas, daktaru- 
kvotėju, J. Danielius, K. Vara- 
šius, iždo globėjais. Taipgi ir bal
suokime už šiuos žinomus žmo
nes. SLA. Narys.



Kaip Bolševikai Nužudė Aleksą
tuvoje, tad jie matomai padarė 
nuosprendį jį nužudytu demonst
ratyviai.

United States Lines raštinė 
randasi viename name su Vidaus 
Reikalų Ministerija po patim Pi
liečių Apsaugos Departamento 
butu- Milicija ant vietos, bet bol
ševikų buvo gudriai sugalvota ir 
nutaikyta. Beveik tuom patim 
laiku Suomijos raštinėje Gelsin- 
forse, jie nužudė patį policijos 
viršininką ir žmogžudžiai pasi
slėpė. Kalbama, kad paskutiniu 
laiku pas mus kelis kartus žval
gybai langus apšaudė, o vieną 
vakarą laike tardymo užgesinta 
elektra, pasigirdo trys šūviai ir 
pabėgo tardomasai ir šovėjas iš 
pat žvalgybos rankų. Matomai 
bolševikai smarkiai veikia ir ruo
šiasi prie Vokietijos...

Rugsėjo 14 d. a. a. Vytautas 
tapo palaidotos Kauno kapuose. 
Kan. Tumas pasakė rimtą, griau- 
dingą pamokslą- Dalyvavo dau- j 
gybė žmonių. Buvo keli namiš-I 
kiai. žvalgyba automobiliais 
naktimis važiuoja po miestelius 
tardo įtariamuosius.

Visi a. a. Vytautą labai mylė
jo. Jis mokėjo lietuvių, rusų, an
glų ir vokiečių kalbas ir buvo ne
pamainomas bendradarbis. I 

A. a. Vytautas tapo priim
tas Valstybinėn Lietuvos Uni-

_ (Tęsinys)
žemiau seka antras ir smul

kesnes aprašymas, kaip a. a. Vy
tauto Aleksos nužudymo, tai ir 
priežasčių, kuriomis Lenino- 
Trockio agentai vadovaudamies, 
šią biaurią žmogžudystę padarė.

Tai rašoma iš Kauno nuo rug
sėjo 25 d.

Bolševikų suokalbiu tapo nu
žudytas Vytautas Aleksa. Visa 
Lietuva gailisi to jauno, gabaus 
vaikino, tik musų p. M- šalčius 
savo karštagalvišku raštu “Lie
tuvoj” bolševikams paadvokata- 
vo, iškraipydamas tikras nužu
dymo priežastis. Greit tilps “Lie
tuvos žiniose” a. a. Vytauto “Iš
pažintis,” kurią jis išanksto bu
vo parašęs ir rengėsi paduot 
spaudai. Bus puikus dokumen
tas, ' kuriame Vytautas išrodo, 
kaip jis tapo bolševiku, kaip jis 
bolševikavo dėl idėjos kol nepa
matė, kad bolševikų vadai iš to 
daro biznį ir nuo jaunųjų tai 
slepia; rašo, kaip jį bolševikų 
misija slapta iš Lietuvos į Rusi
ją išgabeno, etc.

Patsai nužudymas įvyko šiaip: 
rugs. 12 d., apie 9 vai. ryte, į K. 
Norkaus raštinę įėjo žydelis, 
jaunas, susitraukęs ir stovėda
mas tarpe skaitlingo būrio klien
tų kelis kartus atydžiai pažiurė
jo į bugalterio padėjėją p. R. 
Virkų. Virkus pažiurėjo į žydelį 
ir pamanė “tegul palaukia; kaip 
atleisime anksčiau laukiančius, 
tuomet jį priimsime.” Už kelių 
minučių kitas tarnautojas, Ši
manskis, paklausė žydelio: “Ką 
Tamsta gero?” žydelis atsakė: 
“aš norėjau matyt poną Alek
są.’’ Kadangi pas Aleksą ne pir
mą kartą įeina jo pažįstami, tad 
ir žydelį paprašė į Aleksos kam
barį užpakalyje raštinės prie išė
jimo į kiemą, kuriame pildydami 
keleivių aplikacijas dirbo du stu
dentai — Aleksa ir šneideraitis. 
Šimanskis įleidęs žyduką sugrįžo 
atgal, o Šneideraitis tuom tarpu 
pasiėmė popierius ir įėjo pirmo- 
jcn raštinės pusėn. Praėjo apie 
viena minutė laiko, pasigirdo šū
vis. Biuro vedėjas p. Puodžius ir 
kiti tarnautojai metėsi užpaka
lin raštinės dalin ir pamatė Alek
są gulintį ant grindų, o iš jo a- 
kies Riejosi kraujas, žmogžudžio 
kulka perėjo per Aleksos galvą, 
prakirto šėpą ir atsimušė į sieną. 
Momentaliai pašaukti gydytojai 
ir milicija. Gydytojai konstatavo 
kad kulka perėjus per didžiąsias 
smegenis ir negali būti jokios 
pagelbos- Nugabentas ligoninėn 
už penkių valandų mirė, negalė
damas pasakyti nei vieną žodį. 
Milicija su šunim jieškojo žmog
žudžio, bet pastarasis momenta
liai pranyko, matomai išanksto 
paruoštu planu. Jieškojimai kol 
kas nedavė rezultatų, žmonės 
kalba, kad žmogžudys yra narys 
teroristiškos bolševikų organiza
cijos, kuri atvyko iš Rusijos ruo
šimui dirvos link Vokietijos ir 
dabar žmogžudys buk slepiamas 
Rusų Misijos Lietuvoj prekybos 
Skyriui “Vnieštorge,” kur ir 
daugelis bolševikų buvo slepiama 
ir slapta Rusijon išgabenta; bet 
tas butas yra neliečiamas, žmog
žudys per raštinę ėjo su kepure. 
Jam buvo liepta nusiimti, tad jis 
ištraukęs kairę ranką iš kišenės 
nusimovė kepurę, o dešinę paliko 
kišenėje. Jo kepurė ant stalo taip 
ir liko, matomai ką tik naujai 
pirkta ir išdėta švedų kalboj 
spaudiniais laikraščiais. Polici
jos šuo pasiuostęs kepurę veda 
per kiemą, per tvorą, per sodną 
šalygatviais ir viduryj gatvės 
sustoja. Spėjama, kad ten buvo 
paduotas bolševikų automobiĮius.

Bolševikai patyrė, kad Aleksa

versitatėn, Juridinin fakultatan 
rugsėjo 15 d. buvo jo imatriku
liacija. .Jo vardą kelis kartus 
šaukė, bet vieton Vytauto atsi
liepė jo draugai paaiškindami, 
kad Vytautas krito auka žiau
raus bolševikų suokalbio-

Jo Draugas.

KITAS LAIŠKAS AMERIKON.
Ukmergė, Lietuva.

24-9-23 metu, t
...Tai mat... Vytauto Aleksos 

šiame pasaulyje jau nėra- Bet 
visa ko idedu iškarpą iš laikraš
čio “Lietuva.” Tai komunistų 
partijos auka. Ir jeigu bolševi
kai įsigalėtų musų krašte, tai ne 
vienam iš gerų lietuvių tas pats 
kliūtų. Pakol kas piktadarys dar 
nesuimtas. Laidotuvėse Kaune 
buvau ir aš. Sunkiai visi nuliudė.

A. A.

DAR VIENAS LAIŠKAS.
Mielas švogeri!

Pranešu Jums liūdną naujie
na: rugsėjo 12 d. mirė nuo bolše- v Lviko šūvio Jūsų giminaitis ♦Vy
tautas-

Kaip žinote, nabašninkas Vy
tautas, pamatęs Rusijos “rojų” 
atsižadėjo bolševizmo ir pradėjo 
rimtai dirbti mokslo įgijimui. 
Jisai buvo labai gabus vaikinas, 
per keletą mėnesių išlaikė kvoti
mus iš gimnazijos kurso ir pa
stojo Lietuvos Universiteto juri
dinin skyrium Kad butų Kaune 
lengviaus gyventi, pastojo dirbti 
liuosomis valandomis į K. Nor
kaus Emigracijos Biurą.

Velionis Vytautas, nors buvo 
visai jaunas, bet bolševikų tarpe 
savo laiku yra buvęs dideliu ir 
gabiu veikėju. Jo atsimetimas 
nuo bolševizmo, žinoma, buvo la
bai nemalonu komunistams, 
ypač kad Vytautas žadėjo viešai 
laikraščiuose aprašyti visas bol
ševikų šlykštynes, kurias jisai 
buvo matęs savo akimis dirbda
mas Rusijoje pas Aleksą-Anga- 
rietį ir daug važinėdamas po vi
są Rusiją. Jo buvusieji draugai 
ėmė jį persekioti, ir grasinti, kad 
ne išpasakotų bplševikų paslap
čių. Be to, kaip gal žinote, Su
valkijos komunistams yra iškel
ta byla už sąmokslą prieš Lietu
vos valstybę dar iš 1921 metų. 
Vytautas, šitoje byloje, mato
mai, buvo prisirengęs nieko ne

nuo jų pasitraukė, numanydami, 
kad jis kai ką išdavė, o rodos 13

slėpti. Visa tai, be abejo, sudarė 
daug baimės komunistams ir jie 

rugsėjo turėjo važiuoti Mariam- 
polėn dalyvaut realistų bylos pa
rodymuose ir atverst visus kazy-

nutarė Vytautą nužudyti.
Rugsėjo 12 d. koks tai jaunas 

žydas įėjęs į Norkaus kontorą 

nas atskiram kambaryj. Žmog
žudys per duris išbėgo į kiemą 
ir šokinėdamas per tvoras, dar
žus ir kiemus pasislėpė. Jis iki 
šiolei dar nėra sugautos. Šūvis 
buvo padarytas iš arti, kad net 
padeginta veidas; kulka įėjo prie 
pat dešinės akies, perėjo per 
smegenis ir išėjo per pakaušį. 
Sužeistasis Vytautas tuoj aus nu
stojo sąmonės ir pargriuvo ant 
grindų. Nuvežtas į ligoninę dar 
buvo gyvas apie 7 valandas.

Sunku yra nupasakoti, kokį 
baisų smūgį tas suteikė jo moti
nai, gavus žinią iš Kalinu ir 
mums visiems. Nuvykus į Kauną 
Vytauto gyvo jau neberadome. 
Motinos vaitojimų ir verksmų 
negaliu aprašyti. Ji ir iki šiol ne
gali atsipeikėti ir atrodo lyg su
mišusi. Raminame ją kiek galė
dami, bet dažnai ir mes patys 
verkiame, nes ir mes pamylėjo
me Vytautą, kaipo gerą, gabų 
vaikiną, kuriam jo varguose 
esame nemažai gelbėję ir tikėjo
mės iš jo sulaukti didelės naudos 
tėvynei.

Velionies Vytauto knygose 
esame radę raštą, pavadintą “Iš
pažintis,” kuriame jisai aprašo: 
kaip jisai pasidarė bolševiku, 
kaip bėgo į Rusiją, ką tenai ma
tė ir kodėl atsižadėjo komuniz
mo ir kodėl bėgo atgal iš “ro
jaus” į Tėvynę. Raštas parašytos 
gabiai, gražiai, nuoširdžiai; ja
me kviečiama buvusieji “drau
gai” atsižadėti komunizmo ir 
stoti kultūros darban po Tėvynės 
vėliava; patsai gi Vytautas pra
šo Tėvynės dovani j imo, kad bū
damas sukvailintas, yra buvęs 
avo Tėvynės išgama; pasižada 

atitaisyti savo nuodėmes ir dirb
ti naudingą tautinį darbą. Gaila 
tiktai, kad tas raštas yra juod
raštis : matomai, baltraštis —iš
taisytas ir galutinai parengtas 
spaudai, yra patekęs kieno nors 
rankosna. Vis tik rengiuosi tą 
raštą, nors ir negalutinai apdirb-* 
tą, paskelbti spaudoje. Be šito 
rašto radome dar kitą užvardytą 
“Į rojų ir atgal,” bet tik pradėtą. 
Jame smulkiai išpasakojama, 
kaip velionis bėgo į Rusiją ir ką 
tenai matė...; butų tai buvusi 
storoka knygutė; bet, kaip sa
kiau, daug dar truko iki pabal
ti ją.

Laidojom Vytautą Kauno ka
puose. Laidotuvėse buvo gimi
nių, draugų, pažįstamų ir šiaip 
daug žmonių. Buvo penki gražus 
vainikai, jų vienas jūsų švoger- 
kos su labai dailiu parašu: “Ma
no gyvenimas nutruko it siūlas 
audėjos!” Kanauninkas Tumas 
pasakė gražią prakalbą, kurioje 
nupasakojo a- a. Vytauto gyve
nimą, gabumus, jo suklydimą ir 
grįžimą atgal po Tėvynės vėlia
va; išreiškė pasibjaurėjimą, 
žmogžudišku darbu, niekšingu 
budu šalinančiu iš gyvenimo jau
nikaitį už jo atsimainiusias pa
žiūras. Be to kan. Tumas trum
pai paminėjo a. a. Vytautą “Lie
tuvos’’ dienraštyje (Nr. 209). 
Vytautą palaidojom gražioje 
vietoje, prie tako; žadama pasta
tyti paminklą.

Tokis skaudus smūgis patiko 
mus visus, ypač a. a. Vytauto 
motiną. Visi džiaugėmės maty
dami Vytautą stojus į tikrą ke
lią, darėme visokių planų atei
čiai, svajojome ir daug tikėjo
mės iš velionio, tik... staiga visa 
nutruko, nieko nebeliko. Motina 
vis tebevaitoja, verkia, vaikšti
nėja it sumišusi. Bijomės dėl jos 
sveikatos. Visokius daiktus, ku
rie tik primena apie Vytautą, 
slepiame, nes motina, juos maty
dama, tuoj verkia.

Jūsų švogeris, V. B.

Sekvestrą patvirtino. Rugsėjo 
5 d. Vilnaus magistratas prane
šė Viln. Liet, kliubui, kad jo val

Kaikurie gyvūnai po užgimi
mo pradeda regėti po kelių die
nų, gi musų klerikalai, tai vos 
tik dalinai pradeda praregėti tik 
po penkerių metų.

Kada Lietuva apsiskelbė ne
priklausoma valstybė penkeri 
metai tam atg*al; kada klerika
lai didžiumoje užvaldė steigia
mąjį Seimą ir savotiškai pradėjo 
šeimininkauti, mes sakėme, kad 
tokis jų šeimininkavimas neišeis 
ant gero, ir jie ta savo politika 
prieis liepto galą, kada visuome
nė pamatys ir persitikrįs, kad 
dabar ne laikas galvą užvertus 
žiūrėti į padanges ir svajoti — 
rūpintis, užgrabiniu gyvenimu, 
kada darbo galybės priversta po 
musų kojų, atstatymui musų 
pasiliuosavuvios valstybės. z

Bet klerikalai apie tai nepa- 
galvijo. Jie apkvaišę savo di
džiuma atstovų kaip Steigiama
jam taip ir sekančiuose Seimuo
se ir turėdami valstybės vadeles 
savo rankose — smaugė viso
kiais budais pažangiąją visuo
menę ir skelbė, kad, girdi, Lietu
va turi būti tikrai katalikiška 
valstybė; ji turi būti antra Kris
taus karalystė.

Gi tuo pačiu laiku Lietuvos 
kaimiečiai pradėjo kitaip pro
tauti ir nežiūrėti, kad per išpa
žintis sufanatizuotos ir velniais 
įbaugintos davatkėlės davė Sei
mams didžiumas krikščionių de
mokratu arba klerikalu atstovu, 
bet sveikesnioji visuomenė pa
matė, kad iš klerikalų nieko ne
galima laukti, tai ir neremia jų 
politikos- Tas nerėmimas mums 
aišku tame, kad šiomis dienomis" 
jų organas “Laisvė”, kuris buvo 
vienatinis jų dienraštis, pakratė 
savo kojas!

Tas Lietuvos klerikalų organo 
žlugimas, per ką pasirodo Lietu
vos visuomenės nerėmimas kle
rikalų politikos, febai išgąsdino 
ir Amerikos lietuviu klerikalus. 
Paimk bent viena klerikalu laik- v t-
raątį, visuose atrasi besiliejan
čias graudžias ašaras! Gi So. 
Bostono “Darbininkas” net pats 
sau stato klausimą: “Kur mes 
Einame? Reiškia, klerikalai iki 
šiol, tarytum, buvo neregiai ir 
tik dabar praregėję pradėjo jie 
tarp savęs klausinėti s. . 
eina.

Tolesniai “Darbininkas” ap
verkdamas “Laisvės” mirtį savo' 
numeryje 117, iš spalio 20 d. sa
ko :

“Gi Lietuvos oficiozas “Lie
tuva” vaikiškai paaiškino, 
girdi, tikresnės laikraščių su
smukimo priežastis esančios 
šios: netobulas susisiekimas 
ir per aukštas laikraščių turi
nio tonas.

Bet keno yra užduotis pri
žiūrėti, kad pašto valdininkai 
sąžiningai pildytų savo parei
gas, arba tose vietose, kame 
nėra pašto įstaigos, surasti 
laikraščių prisiuntimo kitokį 
būdą. Nejaugi Lietuvoje vi
suomenė nebesusikalba su val
džia, o valdžia su visuomene, 
ar taip visai viens nuo kito 
nutolo?“
Aiškus dalykas, kad visuome

nė nutolo nuo valdžios. Kaipgi 
nenutols, kad valdžia vieton 
skaitytis su visuomene ir rūpin
tis jos reikalais, pati stumia ją 
nuo savęs. Paklauskim bent vie
no Amerikiečio lietuvio, kad ir 
karščiausio .kataliko, kuris lan
kėsi Lietuvoje, ar jis apsidžiau
gė sugrįžęs į tą antrą “Kristaus 
karalystę” ? O nuo kiekvieno 
gausime vieną ir tą patį atsaky
mą, kad Lietuvoje nėra taip,

dybos protestas atmestas ir kliu- 
bo buto rekvizicija patvirtinta.
Einant esamais įstatymais, kliu- 
bas turįs teisę šį magistro nuta
rimą apskųsti per 7 dienas vy-

kaip privalo būti. Tai kas tam 
kaltas? Juk patys klerikalai bu-
vo Lietuvos šeimininkai per per
eitus 5 metus ir jie privedė prie 
to. Pažvelgkime, kad ir į Ameri-

Girkalniškis.

Pradeda Praregėti
Jeigu klerikalams arba pa-' 

čiam “Darbininkui” tikrai rūpė
tų Lietuvos reikalai, tai tokių 
pasiūlymų neduotų- Jei jie tik
rai rūpintųsi Lietuvos darbinin
kų reikalais, kaip, kad skelbiasi, 
tai nereikalautų Lietuvai carų. 
Jie gerai suprastų, kad lietuviai 
jau gana ilgai gyvena po carų 
globa ir gerai žino, ant kiek yra 
skaudi cariška nagaika. Tai kur 
krikščioniškas demokratizmas ?! 
Kamgi dar veidmainingai skelb
tis krikščionimis demokrataią? 
Mes žinome gerai, kad carų arba 
kitokių diktatorių sostai jau su
griūva, sugrius ir tų jų simpati- 
zatorių, kurie dar laižosi cariz
mų laikus prisiminę.

Lietuvis kaimietis iš po šimt
metinės vergijos .atbudęs pasi
raivė ir daugiaus nedasileis, 
kad kokia diktatoriška nagaika 
plaktų jo pečius. Taipgi lietuvis 
pamatė, kad iš klerikalų politi
kos, irgi nieko gero negalima su
laukti, tuomi klerikaių 
smunka, jų organai žlunga.

Mes, Sandariečiai, ir abelnai 
visi pažangieji Amerikiečiai lie
tuviai, matydami Lietuvos kai
miečių pirmynžangą, turime 
jiems pagelbėti. Dabai' besiarti
nant Kalėdoms suteikime jiems 
Kalėdinę dovaną. Kiekvienas pa- 
siimkime, kaipo užduotį, kaipo 
Kalėdinę dovaną užrašyti savo 
gininėms arba pažįstamiems iš 
Amerikos laikraštį “Sandarą,” 
kūri eina tikru demokratiniu ke
liu, o iš Lietuvos “Lietuvos Ūki
ninką” arba “Lietuvos žinias.” 
Jie beskaitydami tuos laikraš
čius per visus metus bus mums 
dėkingi ir gaus daug sveiko po
litinio supratimo. Tada pagreitį- 
sime sulaukti ta laika, kada mu- 
su kunigėliai turės apleisti mi- 
nisterių suolus, o pradės daugiau 
rūpintis Kristaus mokslu, o Lie
tuvos valstybinį vairą paims pa
tyrę žmonės, kurie sugebės vesti 
šalį į šviesią ateitį ir be carų ar
ba diktatorių geležinių rankų. 
Gi klerikalams pastebėkime, kad 
jie nepamirštų šiuos dainiaus 
ištartus žodžius:

“Jus neužgniaušit šviesos idė
jos, nesurakinsit sparnus min
ties.”

Prašoma Užbaigti
< Sąskaitos.

Baigdamas savo misiją 'Ame
rikoje, kaipo Lietuvos šaulių Są
jungos atstovas, šiuo labai pra
šau visas organizacijas ir asme
nis, pas kuriuos yra užsilikę Lie
tuvos Šauliams skirtų aukų, ne
atidėliojant išsiųsti jas šaulių 
centro valdybon į Kauną (Lais
vės Alėja 26), arba žemiau pa
duotu adresu.

Asmenys, kuriems buvo siun
čiamas “Trimitas” išpardavimui, 
arba Šaulių Rėmėjų ženkliukai, 
prašomi yra atsiskaityti.

Lygiu budu labai prašau visų 
pas ką randasi dar šaulių Sąjun
gos 'išleistų knygelių “Idėja ir 
Darbas” paleisti jas, kad ir pi
giausia kaina, sulyg savo nuo
žiūros, ir pinigus už jas priduoti 
tuo pat adresu į New Yorką 
(Lietuvos konsulatas).

Už mėnesio nuo šio laiko, ža
du iškeliauti Lietuvon ir todėl 
labai svarbu, kad iki tam laikui 
visos sąskaitos butų užbaigtos.

šiuo metu L. šaulių Sąjungos 
Centro Valdyboj yra jau pri
rengta spaudon antra.laida kny
gelės “Idėja ir Darbas,” kur 
tilps apyskaita visų aukų, gautų 
laike mano buvimo Amerikoje. 
Jeigu užsilikusios neišsiųstomis 
aukos, vienam mėnesiui praslin
kus nebus išsiųstos, tai jos jau 
negalės tilpti .šioje aukų apy
skaitoje. A. žemaitis.

L. šaulių Sąjungos Atstovas.
Adresas: Lithuanian' Consulat 
38 Park Row (Room 1108)

New York City, N. Y-

Imo nuo Lietuvos, ar ne ta pati 
klerikalų politika, su savo vers
tinomis registracijomis?

Tolesniai “Darbininkas” pasi
statęs sau klausimą, kur eina
me ? vėl savo:

“Apatija kaip valdžios taip 
ir plačiosios visuomenės visai 
apžiojo ir baigia slopinti. Dau
guma inteligentiškų Lietuvos 
spėkų randa sau reikalingu 
energiją aikvoti kortoms, li
keriais ir kitiems galams. Tad 
suprantama, kad tokie sūne
liai nieko neįstengia į laikraš
čius parašyti, arba ką nors 
rimtesnio pagalvojus galėtų 
jie Lietuvos liaudžiai pasidar
buoti.”
Čia “Darbininkas karšia kailį 

Lietuvos valdininkams, kam jie 
geria ir kazyruoja. Bet kasžin 
kodėl nedrįsta pasakyti ir tai, 
kad šiandieną Lietuvos ministe
rijose yra ir kunigų, kurie laiko 
užėmę tas vietas ir taipgi daug 
laiko sugaišina nuo valstybinio 
darbo, atlikimui savo kunigiškų 
pareigų. Tai vat ir aišku, kad to
kie žmonės, atsistoję į ne savo 
vietas, ir negali nieko rimto pa
sidarbuoti, nes neturi laiko, tai 
paleidžia liuosai vadeles, o ma
žesnieji valdininkėliai neužžvel- 
giami geria ir turi progas laiką 
leisti prie krupniko ar kazyrų.

Tolesniai, “Darbininkas,” kaip 
visados papratęs girtis savo 99 
nuoš. (nors pats vos gyvybę pa
laiko) jau kalba net apie 100 
nuoš. ir negalėdamas atsistebėti 
sako:

“Bet eikime arčiau prie laik
raščių! Lietuvoje turime apie 2 
milijonu katalikiškos visuome
nės su 1000 kunigų ir keliolika 
tūkstančių pasaulinės katalikiš
kos inteligentijos. Toks žymus 
žmonių skaitlius vos viena dien- 
raštį “Laisvę” turėjo savo aspi
racijoms ir idėjai platinti, bet 
pasirodo, kad ir to vieno jau per
daug buvę, mat, visi apsišvietę, 
ir paskutinį apšvietos šaltinį 
uždengė.”

Va, čia ir aišku, ant kiek yra 
teisingas klerikalų pasididžiavi
mas jų dideliais nuošimčiais! 
Mes žinome gerai, kad Lietuvo
je yra didelė didžiuma katalikiš
kos visuomenės, bet šis faktas 
parodo, kad ta katalikiška vi
suomenė toli gražu ne klerika- 
liška. Jeigu ta katalikiška visuo
menė butu mačius, kad “Laisvė” 
tikrai rūpinasi katalikystės rei
kalais, ji butų rėmus ją, bet kad 
pamatė, kad jai daugiau rupi 
klerikalizmas ir Lietuvos reikalų 
tempimas ant savo klerikališko 
kurpalio, tai numojo su ranka ir 
“Laisvė” užvertė kojas!

REIKALAUJA CARO.

Tolesniai, klerikalai negalėda
mi atsakyti ant savo pastatyto 
klausimo, kur jie eina, reikalau
ja, kad kas atsirastų, kufis juos 
išvestų iš paklydusios klampy
nės ant kelio tiesos ir štai ką 
sako:

“Ar mes lietuviai neiname 
kinų valstybės pėdsakomis; 
ar mes nesekame rusų tautos 
obalsį: žingsnis pirmyn, du at
gal?!’’- Kaip negalvok, kaip 
nesvarstyk, vis vien Lietuvai 
dar reikalinga geležinė ranka, 
reikalingas sumanus ir ener
gingas diktatorius, kurs trum
pame laike iš lietuviškos teš
los iškeptų lietuvišką beigelį.” 
Vat ir aiški klerikalinė išpa

žintis iš viso jų gyvenimo, čia 
vargšai patys prisipažįsta, kad 
jų smegenys tai tik tešla, iš ku
rios be kitų pagelbos nieko gero 
patys negali nulipdyti. Valdė
Lietuvą per penkerius metus ir 
pagalios politiškai susmukę jau 
svajoja apie diktatorius arba ca

llus bolševikų organizacijos Lie- nušovė Vytautą, kuris dirbo vie- * riausybės delegatui. kiečius lietuvius, kas juos atito- rus Lietuvai!
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SANDARA
Prenumerata turi būti apmokama 

Savaitinis Laikraštis
Leidžiamas kas Ketverges

AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINES 
SANDAROS

Ii viršaus. Prenumeratos metas skai
tėsi nuo dienos užsirašymo.

Pinigus geriausia siųsti Pašto Mo- 
♦ey Orderiu, adresuojant:
Metams kainuoja (Amerikoje) $2.50

" ” Kanadoje .... $2.75
" ” (Užsieniuose) .. $3.00

Entered as Second - Class Matter 
January 14, 1914, at the Post Office 
Boston, Massachusetts, under the Act 
ef March 3, 1879.

Apžvalga^
LAIKRAŠČIŲ 
ŠELPIMAS.

Amerikoje yra pripažinta lai
kraščių svarba, ir valstija laik
raščių leidėjams suteikia visokių 
palengvinimų. Kad kiti bizniai 
moka visokias taksas už leidimą 
daryti biznį, vienoje valstijoje 
y ra net uždėta specialė “mer
cantile” mokestis ant biznių — 
laikraščiai yra paliuosuoti nuo 
visų mokesčių. Negana to, paš
tas daro didelius palengvinimus 
su laikraščio siuntinėjimu: spe
cialiai laikraščiams yra krasoje 
vadinamoji “second class mail 
matter” (antrosios klasės pašto 
siuntinys), siunčiamas daugel 
kartų pigiau nė kaip koks nors 
kitas siuntinys. Iki karės.už laik
raščio siuntimą mokėjosi tik vie
nas centas už svarą arba 16 un
cijų, t- y. 32 kartu pigiau, nė 
kaip už laiško siuntimą (už laiš
ką mokas i 2c. už unciją arba 32c. 
už svarą) ir 16 kartų pigiau, nė 
kaip prekių siuntiniai (lc. už 
unciją). Net už knygų siuntimą 
buvo imama numažinta mokes
tis (lc. už 2 unc.), bet ir už kny
gos siuntimą buvo visgi da 8 
kartus daugiau imama, nė kaip 
už laikraštį. Karės laiku į tolį 
siunčiamų lažkraščių kaina tru
putį pakelta (pirmiau už lc. sva
ras laikraščio ėjo ir tūkstančius 
mylių, jei tik siuntimo vieta bu
vo Suv. Valstijų rybose, dabar 
mokestis eina “zonomis,” t. y. 
pagal tolį), bet'vis tiek laikraš
čio siuntimas krasa tiek yra su
pigintas, kad jei iš kurio laikraš
čio už peržengimą pašto teisių 
atima “antros klasės’’ privilegi
jas, tas laikraštis negali išsilai
kyti, nes jo persiuntinėjimas yra 
per brangus.

O kaipgi Lietuvoje yra? Jei 
Amerikoje, kur laikraščiai įsigy
venę ir turtingi, laikraščių lei
dėjai paliuosuoti nuo taksų, re
daktoriai nuo kai-kurių pilieti
nių pareigai (pav. redaktoriui 
nereikia priverstinai eiti į pri
taikintųjų sąstatą) ir laikraščio 
siuntimas paštu milžininškai su- 
pigintas, tai kokius palengvini
mus duoda Lietuvos valdžia sa
vo alpstantiems laikraščiams ? 
Rodos, kad ten netik jokių pa
lengvinimų laikraščiams nėra, 
bet da apsunkinimai, kaip gali
ma spręsti iš sekančiojo raštelio, 
tilpusio “Lietuvos žinių” Nr. 
223: " *

Dėl laikraščių redakcijų re- 
i vizijos.

“Lietuvos” 214 Nr. Kauno 
kronikoje randame gana cha
rakteringą žinutę — “Revizi
ja,” kurioje pranešama, kad 
Rinkliavų departamentas re
vizuojant veik visose redakci
jose radęs kad dokumentai 

esą rasti be žyminio mokes
nio. Einant įstatymais, neap
mokėtoji žyminio mokesnio 
suma išj ieškoma 30 syk padi
dinta. Tuo budu viena iš re
dakcijų turėsianti užmokėti 
valstybės iždan 36,000 litų, ki
tos šiek tiek mažiau. Iš visu c 
i’edakcijų busią išj ieškoma 
100,000 litu.

Revizija iš esmės — tai ne 
blogas dalykas, jei ji butų da
roma, kur reikia; bet tik ne 
redakcijose. Jos nėra kokio 
nors pelningo,biznio įstaigos, 
bet visuomenės kultūrinio bei 
švietimo žydiniai. Todėl plėšti 
iš redakcijų už neapmokėjimą 
žyminio mokesnio tokia didele 
pabaudą, nors ir valstybės iž
do naudai, rodosi, butų nevi
sai tikslu. Antra vertus, gerai 
žinant, kad nei vienas iš da
bartinių laikraščių neturi jo
kio pelno, bet dargi gauna de
ficitus ir laikraščiai šiaip taip 
laikosi iš akcininkų įnašų bei 
aukų, tai labai abejotina, begu 
bent viena iš jų pajiegs užmo
kėti tokias dideles sumas pa
baudos.

Kadangi musų laikraščiai 
randasi tokioj sunkioje padė
tyj, o jų reikšmė ir visuome
nei nauda yra labai didelė, tai, 
vietoj grasinus trysdešimt- 
kartine pabauda, Rinkliavų 
departamentui laikraščių re
dakcijas nuo žyminio mokes
nio reikėtų visai paliuosuoti.

Laikraščių mylėtojas.
Suprantama, Lietuva gavo se

nuosius Maskolijos valdininkus 
su jų rusiškais papročiais ir pa
linkimais. Carų valdžia nelabai 
mėgo laikraščių ir statė jiems 
visokias kliūtis. Dalis tų kliūčių, 
matomai, pasiliko ir Lietuvon 
persikrausčius caro činovnin- 
kams. Su laiku jie turės atsikvo
šėti ir apsižiūrėti, kad čia ne ca
rų šalis,' kurioje geistinas buvo 
visuomenės tamsumas, bet de
mokratinė Lietuva, kuriai, kaip 
kiekvienai demokratijai, tuo 
sveikiau, kuo daugiau apsišvie- 
tus visuomenė ir kuo ji daugiau 
seka viešus reikalus. Tada Lie
tuvoje bus palinkimas remt laik
raščius ir daryti jiems visokius 
palengvinimus, o ne spausti mo
kesčiais ir bausmėmis.
ATSIBODO 
DEMOKRATIZMAS?

“Darbininkas” Nr. 117 sako: 
“Kaip negalvok, kaip nesvars
tyk, vis vien Lietuvai' dar reika
linga geležinė ranka, reikalin
gas sumanus ir energingas dik
tatorius, kuris iš lietuviškos teš
los iškeptii lietuvišką beigelį.”— 
Ką toks pasakymas reiškia? Sa
kytume, kad jau klerikalams at
sibodo demokratybė, jei nežino
tume, kacLjie demokratybės nie
kad neauklėjo. žinant, kad jie 
demokratiškumo niekad neken
tė, tik dantis sukandę už jo 
slapstėsi, vartodami jį kaipo 
dangtį savo tikslams, ir dabar 
matant, kad jau jie atvirai jį at
meta irj reikalauja “geležinės 
rankos,” “diktatoriaus,” kyla 
štai koki klausimai: ar jau kle
rikalai mano, kad atėjo laikas 
numesti demokratiškumo kauke 
ir nutarė viešai ir atvirai reika
lauti “diktatūros”? ar tik jų ne
pribrendęs politikierius, rašėjas 
straipsnio “Kur Mes Einame?” 
žioplai išsišoko ir išdavė, pirma 
laiko, slepiamus planus, kad pas 
klerikalus tikrai yra slaptas nu
sistatymas “geležine ranka” už
gniaužti Lietuvos laisvė, kokia ji 
da ir dabar yra ir įvesti diktatū
rą, aršiausią — kunigų diktatū
ra? ,

Ir viename, ir' kitame atsiti
kime turėsime dokumentalį pri
rodymą, kad klerikalai nekenčia 
demokratiškumo ir kad jie yra 
veidmainiai, kada jie vadinasi 
“.krikščionimis demokratais,” 
kaip jie su visa savo politika yra 
veidmainiai. Kas iki šiol da abe
jojo, dabar iš pačių klerikalų lu- 
jų girdi, kad jie reikalauja “dik
tatoriaus” ir “geležinės rankos.”

SANDARA
Kam ta geležinė ranka ? — kad 
vėl užgniaužti gerklę tam darl/o 
žmogui ir artojėliui, kurs jau bu
vo gavęs progos liuosiau kvėpuo
ti nors pro vienos savo šnervės 
kraštuką.

Pažiūrėsime, ar kiti klerikalų 
laikraščiai pritars tai “geleži
niai diktatoriaus kumščiai.” Jei 
stipraus ir sutartino pritarimo 
nebus, tai bus priežasties many
ti. kad su diktatoriaus pasiūly
mu buvo žioplas išsišokimas.

4

KUO TU NUSIDĖJAI, 
ŽMOGELI?

Ką tu padarei, vargše žmoge
li, ar ką tu rengiesi tokio bai
saus daryti, jei kunigų partija 
tave gązdina geležies kumščia? 
Pasižiūrėk į savo sąžinę — ji ty
la- Tu nenori niekam blogo dary
ti. Tu nori ramiai gyventi ir no
ri duoti kitiems ramiai gyventi. 
Pasidairyk aplinkui save ir pa
matysi, kad visi tavo kaimynai 
toki pat ramus, kaip ir tu, ir to
ki geri. Kiti da net geresni už 
tave, nes jie darbštesni — dau
giau darbuojasi Tėvynės labui, 
ir duosnesni — daugiau aukoja 
šauliams, Politiniam Iždui, at- 
liuosavimui Klaipėdos, atvadavi
mui Vilniaus ir tt. Pagalvok, kas 
čia darosi: aplink tave visi toki 
geri žmonės, kaip ir tu (kiti da 
geresni), ir čia atsiranda gauja, 
kuri, pasiėmus į ranką kryžių, 
eina pas tave ir sako tau, kad 
buk tu ir visi tavo gerieji kai
mynai esate negeri, kad jus rei
kia valdyti geležinia kumščiai 
žmogeli, butum pakvaišęs, jei 
tu klausytum tų prigavikų, ku
rie nori ant tavęs ponavoti, kaip 
nuo amžių jie pratę ponavoti. 
Papratęs esi prieš juos sprandą 
lenkti. Jau dabar tas tavo nu
vargintas sprandas biskį atsitie
sė, tai ar vėl duosiesi prikalbėti, 
kad tau privalu pačiam tas 
sprandas nulenkti prieš juos? 
Atsimink, kad jau tau kitas ta
vo sprando negali nulenkti, jei 
tu pats jo nelenksi. Kas gi tau 
daryti?
DU
KELIU.

Lietuvoje susirėmę dvi srio- 
vės: demokratinė ir klerikalinė. 
Demokratinė sriovė, kurią stip
riausiai paremia “Valstiečiai 
Liaudininkai,” reikalauja, kad 
žmonėms butų duota laisvė, ir 
kad patys žmonės valdytųsi, 
kaip maž-daug, yra čion Ameri
koje- Ant žmonių neturi būti po
lių, kad viską išspręstų patys 
žmonės balsu didžiuma, žmonės • c

nenorės sau blogo ir išspręs taip, 
kaip visuomenei geriausia.

Klerikalų partija nesisako, 
kad ji klerikalinė: ji sakosi esan
ti “Krikščionių Demokratų” par
tija. Ji dangstosi kryžium ir de- 
mokratingumu, t, y. neva ir ji 
nori, kad patys žmonės valdytų
si. Bet dabar patys matote, kad 
jau jie prisipažįsta, kad žmo
nėms negera duoti valdyties — 
jie jau reikalauja diktatoriaus— 
caro ir geležinės rankos, kuri su
čiuptų artoją už sprando. Slėpė
si su tuo ilgą laiką ir antgalo pa
sisakė — geležies rankos I

žinome, kad Lietuvos žmones 
nenori, kad juos valdytų geleži
nė ranka — jiems jau nereikia 
ponų, kurie su kunigais visada 
išvien engdavo prasčiokus ir to
liau nori engti. Lietuvos žmonės 
ponus visai panaikįs, o kunigus 
suvarys į bažnyčias, kur jiems 
vieta poterius kalbėti ir mišias 
laikyti, o ne politikoje šmuge
lius varinėti. Katras tik perpra
to klerikalų politiką, tas jiems 
priešingas. Klerikalai turėjo 
Lietuvoje didžiumą, bet žmonės 
kaskart labiau praregi, tad kle
rikalų valdžia mažinasi ir dėlto 
jau jie. viešai skelbia geležinę 
kumščią.
KAIP MES GALIME 
PAGELBĖTI?

Kaip Lietuvoje didžiausi kle
rikalų priešai yra Valstiečiai 
Liaudininkai, taip Amerikoj yra 
A L. T. Sandara. Jei 'ne Sanda

ra, jau seniai klerikalų “geležinė 
ranka” butų ant didžiumos gerk- 
ftų. Mes, Sandariečiai, atlaikėme 
glitus iki šioliai, toliaus turime 
da stipriaus laikyties. Klerika
lai jau geležinį diktatorių Lietu
vai rengia. Mums reikia tas jų 
dįktatorius į druožles sumalti. 
Mums tas lengva padaryti.
JUBILĖJAUS 
PATIKIMAS.

Ateinančiu metu sausio 14 d. c c

sueina 10 metų Sandarai. Iki tos 
dienos turime veik pustrečio mė
nesio. Iki to laiko mes galime 
taip Sandarą sustiprinti, kad ge
ležiniai diktatoriai pirma laiko 
surudis ir tai lengviausiu budu, 
kurs mums praktiškai nė cento 
neatsieis- Kiekvienas Sandarie
ms užsimoka savo duokles, tad 
vietoje nutęsti mokestį per išti
sus metus užsimokėkime visi iš
syk išanksto už visus metus. 
Atsiras apsileidėlių, kurie mo
kestį po senovei vilkįs, bet jei 
nors 2000 gerų Sandariečių su
mokės iki Naujų Metų po $3.00, 
tai pasidarys $6,000.00, kurie 
netik išmokės visas skolas, bet 
da duos kapitalo pagerinimui 
biznio. Ohio, Michigan ir Pitts
burgh Apskritys bažyjasi, kad 
sukels kelis tūkstančius supirkti 
“Sandarai’’ geriausias mašinas.

Taigi nuo sekančio Seimo “San
dara” galės “išeiti bent du kartu 
į savaitę. Būtinai visi sumokėki
te visą metinę mokestį iki Naujų 
Metu, tad turėsime tikra Jubi- 
lėjų, ir nuo seimo už tą pačią mo
kestį galėtumėte turėti padidin
tą laikraštį. Ir neužmirškite, kad 
tas sutriuškintų klerikalų gele
žinius kruvinus diktatorius (dik
tatoriai niekad neapsieina be 
kraujo praliejimo). Kiekviena 
kuopa sekančiame susirinkime 
apsvarstykite šį klausimą ir bū
tinai rinkite iš kiekvieno, kuris 
tik išsitesa, visų metų mokestį.

Jau jei švęsti jubilėjus, tai 
švęsti vyriškai, Sandarietiškai!
SANDAROS
IMNAS-

Sukankant Sandarai 10 metų 
mus gerbiamas kompozitorius 
Mikas Petrauskas teikėsi para
šyti muziką ‘‘Sandaros Imnui.” 
Tas Imnas tilps Sandaros Kalen
doriuje 1924 m. Muzika sutaisy
ta’pianui ir balsui. Jubilėjų galė
sime švęsti su giesme ir links
mais jausmais — tik bukime vy
rai — sumokėkime mokesti už 
visus metus.

žinoma, da gražesnis butų Ju
bilėjus, jei kiekvienas prirašy
tume nors po vieną naują narį— 
po savo draugą.

—

Į Neturint ką Veikti
Neturėdamas ka veikti, tesiu- V f

knisių tolyn:
461 m. numirė Simas Stulpi

ninkas, kuris išgyveno 36 metus 
ant pelikių stulpų ar piliorių, ant 
vieno aukšto kalno Syrijoje. 
Penktasis stulpas buvo 60 pėdų 
aukštas, ir 3 pėdų platus, ant ku_ 
rio Simas išgyvenęs 15 metų ne
nulipęs. Dienomis jis melsdavosi 
iki 3 valandos po pietų, paskui 
iki saulėleidžio sakydavo pa
mokslus susirinkusiems aplink 
stulpą ir palaiminęs liepdavo eit 
namole. Besimeldžiant Simas vis 
linguodavo taip, kad su kakta 
pasiekdavo kojų pirštus. Theodo- 
retas, istorikas, suskaitė 1244 
susilenkimus ir nuvargo beskai
tydamas, negu Simas belinguo- 
damas, nes buvo pripratęs. Bet 
Simas neprisileido moterų nei iš 
tolo, net nė savo motinos, kuri 
numirė trečioje dienoje iš gailes
čio dėl savo sūnaus “šventumo.” 
Suprantama Simas yra- šventuo
ju paskaitytas ir musų kunigams 
vertėtų Simą pasekti ir ant stul
pų gyventi, kad šventais palikti, 
ir nesimaišyti į politiką, nei ban
kas kurti, kurie užsiėmimai, 
anot pačių kunigų, į pragarą pas 
Buki veda. c

476 m. Adakritis, Herulių — 
Lietuvių karalius, nuvyko į Itali
ją ir pareikalavo trečios dalies 
Italijos žemių už visokius patar
navimus Romos ciesorystei, ant 
ko nesutiko Orestes, to laiko Ro
mos valdonas, kaip Adakris nu- 
rc ntė Orestui galvą ir numetė 
nuo trono paskutinį Romos cie- 
soriuką, Augustuliuką, 6 metų 
senumo, ir pats valdė Romą per 
17 metų, iki Theodorikas, Ostro- 
gotų karalius, aną išvijo, 493 m.

496 m. Klovis, Frankų kara
liukas, per Kalędas su 3000 savo 
pavaldinių apsikrikštijo ir iš
mušė Romėnus iš Pranei jos.

498 m. buvo nauji Papos rin
kimai tarpe dviejų partijų, kaip 
demokratų su republikonais — 
Amerikoje, arba katalikų su 
liaudininkais — Lietuvoje. Kan
didatais buvo Simakus ir Lau
rencijus, kuriuodu abu po rinki
mų. dienos savinosi išrinkimą, ir 
vienas antrą purvino su jo par
tija. Trys vyskupų susirinkimai 
Romoje negalėjo rinkinių iš
spręsti, kaip Theodorikas, ne
kviestas Romos valdonas, sušau
kė ketvirtą vyskupų susirinki
mą 503 m. ištyrimui Simako kal
tybių, nuo kurių Simakas tapo 
išteisintas ir jam tapo pripažin- 

tas Papos sostas. Ennodus, Pavi
jos vyskupas, laike karštą kalbą 
Simako naudai ir pareiškė, jog 
Romos vyskupas nepriklauso 
nuo žemiškojo valdono — Theo- 
doriko, nors tas jam daug pa
gelbėjo.

530 m. atsikartojo rinkimai 
Papos tarp Bonifaco II ir Dios- 
kurio, kaip ir Simako su Lauren
cijum, kur ginčams dar nepasi
baigus Dioskuris nelauktai nu
mirė, ir Bonifacas II likosi Pa
pu.

536 m. Papu tapo išrinktas 
Silverijus, kuris nepatiko prie
šinga jai partijai, kurios vadas 
Vigilijus su pagelba ciesoriaus 
Justini jono numetė Silverijų nuo 
Papos sosto ir pats pastojo Pa
pa.

590 m. Romoje tapo Papu iš
rinktas Gregorius Didysis, kuris

i

pradėjo aitrią kovą su Jonu, 
Konstantinopolio vyskupu, kuris 
irgi pasivadino save vyriausiu 
vyskupu, kas nepatiko Romos 
Papai. Gregorius išrado “šveis
tame’’ (čyščių), mišias, pasiva
dino ‘‘Taniu Tarnų Dievo,” įsa
kė statyti bažnyčiose visokių 
stovylų, bet ne garbinti.

606 m. Papu tapo išrinktas 
Bonifacas III, kurį patvirtino 
Konstantinopolio ciesorius Pho
kas, kuris įgijo valdžią nužudy
damas savo pirmtakuną. Bonifa
cas pradėjo vadintis vyskupų 
vyskupu ant visų bažnyčių su 
žudiko pagelba. Rytų vyskupai 
ir patrijarkos pradėjo Bonifacą 
vadinti antikristu.

609 m. Antiochijoje (Syrijoj) 
žydai išžudė visus krikščionis.

ėj“Lietuvos žinios“ num. 172 iš 
rugpiučio 7 d., rašo:

Gausi Universitetui dovana. P. 
Mikolainis, 53 Hudson Ave-, Bro
oklyn, N. Y., paaukojo Lietuvos 
Universiteto bibliotekai 448 kny
gas, tarp kurių yra retų dabar 
dalykų, kaip štai — Gužučio dra
mos 1893 metu. P. Vileišio 1876 t
m. “Dwi labai naudingos szne- 
kos”. Pirmutinė lietuvių kalba 
drama Jono Szliupo vertime 
“Patkulis” 1887. Akelaičio “Jo
nas Iszmistoczius' 1860. Valan
čiaus “Palangos Juzė” 1863. 
“Gyvenimas Stepo Raudhosio” 
1865. Juzumowicza “Paskutini 
Walada” 1866. “Auszros” komp- 
letu, paskiaus* 1892 metų “Ap- 
szvieta,” “Varpas,” “Ūkinin
kas,” “Szviesa.”

žodžiu, musų Universiteto 
knygynas šia dovana gerokai 
praturtėjęs.

Girdėjome, kad Universiteto 
bibliotekorius p. V. Biržiška ža
da tos dovanos paminėjimui įtai
syti Petro Mikolainio vardu at
skirą spintą ir pakabinti biblio
tekoje P. Mikolainio portretą.

i __________

Jak bieda. to do žydą. Lenki
jos tuščio pinigyno ministeris 
pan Kucharski užsimanė nuo A- 
merikos ir Anglijos žydų pasi
skolinti pinigų, bet nieko nega
vo. New Yorke Kuhn Loeb and 
Co. pasakė, kad Lenkijos dabar
tinis kabinetas nėra atsakančiu 
užtraukimui paskolos, o Londo
no Rothshildas atsisakė net ir 
pradėti kalbą apie paskolą. Dėlei 
tekios padėties lenkų markė

pakilo” iki 100,000 už 1’4 cento.
- --------------------------------- «___

JONAS PRUSALAITIS, žymus lietuvis smuikininkas, daly* 
vaus Lietuviu Muzikos Konservatorijos mokinių koncerte, lapkr, 
4 d., Lietuvių Salėje^ So Boston, Mass.



Kazys ir Dėdė
misteik padarėme taip nutarda
mi.

—Taip ir padaryk, Dėde. O 
kaslink neskaitymo jūsų laikraš
čių, tai nesirūpink. Tegul jus 
laikraščiai rūpinasi vientik ka
talikystės reikalais ir varde ka
talikystės lai nešmeižia kitus 
žmones, tai katalikai juos mylės 
ir skaitys. O dabar, kada pilni 
vien tik visokių šmeižtų ir sėji
mų neapykantos, tai protaujan
tis žmogus turi jais pasipiktinti.

—Orait, aš tą pasakysiu re
daktoriui, ką tu man sakei, tai 
gudbai, vaike!

—Keliauk sveikas, Dėde !

Kritikos žodelis

—Heilo, Kazy’., na, tai, kaip 
tau einasi, vaike?

—Viskas gerai, Dėde. Na tai 
kaip tau viskas, kad atrodai to- 
kis linksmas?..

—O, vaike, filinu gerai: Per
eitą nedėlią buvau kūmuose, tai, 
vaike,, turėjau gerą balių, kur 
buvo <$ros naminės, tai kaip įsi- 
kaušėme, tai net ir šiandie links
ma atsiminti. Taipgi dar biskį 
turiu su savim, koman, vaike, 
pas mane į auzą, tai aš tau už- 
fundysiu už tai, kad tu man 
daug dalykų išekspleinini!

—Labai ačiū, Dėde! Tūlas lai
kas atgal aš tau sakiau, kad jo
kių “trunku” nepagaunu.

—Tik nebūk Ureizy, koman, 
kaip išmesi porą, tai tuoj pradė
si dainuoti ir jausies visai ki
taip. Mes per krikštynas kaip iš
sitraukėme, tai net auzė skam
bėjo nuo musų dainų. Mat, vai
ke, yra spešil padarytas gut 
stakas.

—Nežiūrint, Dėde, kokis tas 
tavo “stakas” butų, aš visai jo 
nenaudoju, geriau, kad vieton 
man jo siulinimo duotum ramy
bę, o vieton to pasikalbėtume 
apie svarbesnius dalykus.

—Olrait, Kazy. Na tai papasa
kok, kas naujo? Ką rašo gazėtos 
apie seną kontrą?

—Nieko ypatingo, Dėde. Tik 
tiek jūsų “Darbininkas” pareiš
kė, kad Lietuvoj yra reikalingas 
caras ar karaliūs-

—Aš manau, vaike, kad tas 
butų orait. Kada butų karalius, 
tai, vaike, butų visai kitokia 
tvarka.

—Tai kokiu žvilgsniu tu matai 
tą gerumą, Dėde?

—Nagi, vaike, kągi tu gali pa
lyginti karalių su prezidentu? 
Jau kur karalius, tai karalius. 
Prezidentai, vaike, nešioja pa
prastus drabužius ir jų visai ne
gali atskirti nuo paprastų žmo
nių. Na, o karaliai, tai kaip apsi
velka savo karališkus drabužius, 
tai jau visai kitaip atrodo. Aš 
apie tai kalbėjau su “Darbinin
ko” redaktorium Pakštu, jis ir 
sakė, kad karalius reikalingas, 
na o jis yra daktaras, baigęs 
aukštą mokslą, tai jis žino, ką 
kalba. j

—Gerai, Dėde, bet atsižvel
giant į tai, ką jūsų redaktorius 
Pakštas yra patalpinęs “Darbi
ninke’’ ir į dabartinę savo kalbą, 

' tą viską suglaudus krūvon atra
sime, kad pas jus dar vis tebėra 
vaikiškas protas!

—Atsargiai, vaike, su tokia 
kalba, nes kaip supykįsi Dėdę, 
tai gali būti prastai!

—Tai kamgi reikia pykti, Dė
de ? Tik buk kantrus ir duok pa
aiškinti, o aš manau, kad tu pats 
sutiksi su mano nuomone.

—Orait, Kazy, klausau.
—Vaikuose, Dėde, yra tokia 

prigimtis, kad jiems yra tas gra
žu, kas turi kokią nepaprastą 
spalvą, nežiūrint, ar tas daiktas 
yra kam naudingas ar pragaiš
tingas, bile tik žiba. Tas pats ir 
su jumis. Tik ką sakei, Dėde, 
kad karalius yra reikalingas ir

dėl to, kad jis savo apsimaskavi- 
mu skiriasi nuo kitų, bile tik ap
sikabinėjęs žibučiais. Gi antras 
dalykas, tai vėl parodo, kad jus 
dar taipgi vaikišką protą tebe
turite, tai tas, kad jus patys sa
ve. protu dar negalite gyventi, 
jei reikalaujate, kad kas jums 
diktuotų-

—Aidonker, vaike, kaip tu no
ri, taip sakyk, bet tu mane nesu- 
fulysi. Jei apie tai kalbėtų kokis 
beibė, tai ir aš pasakyčiau, kad 
kreizy pasakymas, na o dabar 
kada taip sako musų gazietos 
redaktorius Pakštas, tai jis, 
vaike, šiur kad žino, ką sakąs.

—Gerai, Dėde. Jeigu jus pa
geidaudami Lietuvai karalių sa
kote, kad jus žinote, ką saką, 
tai pasakyk man, ką tokis jūsų 
pageidaujamas karalius gero ga
lėtu suteikti Lietuvai? v

—Tu man, vaike, per didelius 
klausimus užduodi ir aš galiu 
gauti kreizy galvą ant jų atsaki
nėdamas. Geriaus aš nueisiu ir 
paprašysiu musų gazietos redak
toriaus, tai jis per gazietą išeks- 
pleinys. Gi aš tai tiek žinau, kad 
per pereitą musų susaidės mi
tingą mes diskusavome apie tai 
ir atradome, kad caras ar kara
lius Lietuvai yra reikalingas, o 
jei ne, tai bedieviai užvaldys 
Lietuvą ir mums po gyvenimo. 
Tik pamąstyk, vaike, kas darosi 
Lietuvoje! Juk bedievybė bai
siausiai platinas; žmonės musų 
gazietų neskaito, tai jau čia blo
gas ženklas. Na o kada bus ka
ralius, tai tuoj išleis ukazą iš
naikinti bedieviškus laikraščius; 
bedieviams neduos pamokslus 
sakyti atsistojus ant bačkų, tada 
vaike, visi skaitys musų gazie- 
tas ir musų drukarnės nespės 
drukuoti maldaknyges, nes visi 
melsis, kad karalius juos nenu- 
korotu. v

—Bereikalingos, Dėde, jūsų 
svajonės. Geriaus butų, kad vie
ton tų tuščių svajonių pagalvo
tumėte ką geresnio ir naudin
gesnio žmonijai. Juk tu pats, 
Lede, buvai Lietuvoje, kada ten 
buvo cariška vąldžia, ir žinai, ko
kia gerovė buvo šalies gyvento
jams.

—Šiur, vaike, kad buvau, net 
ir vaiske služijau- Cariška val
džia man, vaike, nepatiko, nes 
daug sykių mušt gavau.

—Taigi matai, Dėde, dar da
bar atsimeni, kad gavai pliekti, 
bet tą dalinai pamiršęs vėl pa
geidauji tokios tvarkos, kad at
sirastų kas, kurs su gera nagai- 
ka tau nugarą ištaisytų.

—Tai tu sakai, vaike, kad ir 
lietuviškas karalius išleistų to
kius pat ukazus, kokius caras iš
leisdavo?

—Jokio skirtumo nėra, Dėde. 
Nežiūrint, kokis jis nebus caras 
ar karalius: Lietuvis, Rusas ar 
kitos kokios tautos, visų vieno
das despotiškas nusistatymas ir 
engimas šalies gyventojų?

—Orait, Kazy; kad man pasa
kei. Dabar, kada bus musų su
saidės mitingas, tai aš pirmas 
pasiprašęs balso pasakysiu, kad

Gerbiama Redakcija!
Neatsisakykite patalpinti savo 

laikraščio skiltyse sekančią mano 
nastaba. • v

Esu nekartą skaitęs “Sanda
roj”, jog šen ten lietuvių kolioni- 
joje yra statomas scenoj puikus 
kus Šilerio veikalas “Veidmai
nystė ir Meilė,” kurį lietuvių kai 
bon išvertė P. Norkus.

Sulyginus originalą ir anglų 
kalboj vertimą su P, Norkaus 
padarytų vertimu, metasi į akis 
dideli netobulumai paskutiniam. 
P. Norkus pastebėjo, jog jo ver
timas yra laisvas, — reiškia ne
silaikyta tiksliai originalo. Bet 
versti laisvai tokį gražiausi vei
kalą, kaip kad Šilerio “Veidmai
nystė ir Meilė” yra jau savaimi 
nusidėjimas. Išaiškinti tokį ap
sireiškimą galima vien tuo, kad 
vertėjas gal nesugebėjo surasti 
lietuvių kalboj pakankamai žo
džių. Kaikuriose vietose pakeis
ta tiesiog prasmė arba priešin
gai išreikšta negu reikėjo, pa v- 
pabaigoj 18 pusi. Suiza sako sa
vo tėvui: “Aš suprantu tave, tė
ve, aš jaučiu, kaip tu smeigi pei
liu mano širdin...” Originale vi
sai kitaip. Ir angliškai pasakyta: 
“I understand you father. I feel 
the knife which stabs my cons- /
ciense.” Peilį smeigia visai ne tė
vas, kurs daugiau už viską myli 
savo dukterį, bet kitokios apy- 
stovos. Panašių vietų yra pilna, 
\ur vertėjas tiesiog nedovanoti
nai prasižengia. Ištisi, gražus ši
eno išsireiškimai pakeisti-į nie

kam veltus ir netinkančius visai 
dailės literatūroj. P. Norkus iš-
vertė tą veikalą taip laisvai, jog 
jis atrodo ne didžiausio vokiečių 
ir pasaulio dainiaus, bet jo pa
ties-

Jei kada išsisemtų pirmoji 
vertimo laida, tai “Dirvos” vedė
jai turėtų pertaisyti nuodug
niai. O tuom tarpu lošėjams pa
tarčiau, kad jie, naudodamiesi 
P. Norkaus vertimu, ištaisytų jį 
kiek galint, ir grąžintų pačiam 
veikalui apiplėštą garbę.

Jums nuoširdus M. V.

KIEKVIENAS SUSIPRA 
TĘS LIETUVIS PRIKLAUSO 
PRIE A. L. T. SANDAROS.
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Didele Naujiena
Ar Jus žinote, kad Baltic 

States Bankas jau patarna
vo dėl 50,000 žmonių, ir per
siuntė Lietuvon $2,000,000.- 
00?

Ar Jus žinote, kad Baltic 
States Bankas jau užsitar- 

I navo tokį užsitikėjimą, kad 
čia laiko sudėję savo pinigus 
Lietuvos Finansų, Prekybos 
ir Pramonės Ministerija, 
Lietuvos Bankas* Lietuvos 
Kredito ’ Bankas, Lietuvos 
Prekybos ir Pramonės Ban
kas, Latvi j as Tautas Ban
kas, New Yorko Valstija, 
Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje ir kiti?

Ant to viso remianties, 
mes patariame visiems, kad 
siųstų pinigų Kalėdų šven
tėms per Baltic States Ban
ką. Mes išmokame pinigus 
Lietuvos Bankuose ir visuo
se paštų skyriuose. Parduo
dam laivakortes ant visų li
nijų.

Kas pasiųs pinigus dabar 
per musų įstaigą, tai gaus 
Baltic States Banko puikų 
kalendorių dovanu.
BALTIC STATES BANK 

294 — 8-th Avenue 
’ New York, N- Y.

A.LT.S.Kuopy Viršiniky
ADRESAI.

1 Brooklyn, N. Y.
A. Mikalauskas, 123-125 Grand St.

2 Shenandoah, Pa.
Miss.M.Kud iniutė,214 E. Lloyd St

3 Mahanoy City, Pa.
St. Gegužis, 38 E. Main St.

5 kp., Holtimore Md.
K. Keidošius, 613 Redwood St.
6 Silver Creek, Pa.

- P. Raudonaitis P. O. Bx 151
7 So. Boston, Mass.

S. Mockus, 266 Bolton St.
9 kp., Cambridge, Mass.
V. A. Visminas, 7 Broadway Terrace

10 New Haven, Conn.
V. Alksninis, 106 View St.

11 Waterbury, Conn.
A. Oranfas, 512 Wilson St.

12 Lawrence, Mass.
F. A. Kuncevičius, Sta. 12 BOX 476

13 kp., Westfield, Mass.
M. Žvalioms, 8 White St.

14 kp., Frackville, Pa.
K. Makauskas, 132 N. Balliet St.

15 Bridgeport, Conn.
E. J. Šimkus, 36 West ave.

16 kp., Worcester, Mass.- .
A. Kriaučialis, 81 Endicott St.

17 Grand Papids, Mich.
Greičaitis D., 1425 Hamilton Ave.

18 Cleveland, Ohio.
J. P. Garmus, 1329 St. Clair Ave.

19 Newark, N. J.
M. Dvareckas, 138 New York ave.

20 kp., Haverhill. Mass.
J. Zavadskas, 62 Margin St.

21 Rochester, N. Y.
A. Galinskas, 13 Mill St.

22 Newton Upper Falls, Mass.
S. Račkauskas, 9 Riverside St.

37 Long Island City, N. Y.
A. Repečka, 283 Jackson Ave-

38 Paterson, N. J.
J. Dutkus, 10 Harrison St-

39 Elizabeth, N. J. _
B. Kopu&taitis, 231 Pine St-

40 West Lynn, Mass.
V. Valkevičius, 431 Summer St*

42 kp., Philadelphia, Pa.
S. Civilis, 2634 E. Ontario St.

43 kp., Pittsburgh, Pa.
J. A, Katkus, 1219 Beawer ave.

45 kp., Cliffside, N. J.
J. A. Karsokas, P. O. BOX 236.

46 Hartford, Conn.
G. Levišauskas. 144 Affleck St.

47 Tamaqua, Pa.
Apanavičius A. 500 E. Union St.

48 Kenosha, Wis.
Pr. Zakareviče, 39 N. Edward St.

49 Lowell, Mass.
A. Gaidys, BOX 576

50 Canton, Mass.
J. šimauskas, 236 Mechanic St.

52 Gardner, Mass.
M. Stakėnas, 219 Pine St-

54 Lewiston, Me.
J. N. čereškevičia, P. O. Box 197.

55 Wilkes Barre, Pa,
J. Mickevičius, ^9 Harkins Lane.

56 kp., Wanamie, Pa.
Alena Frankiutė, P. O. Box 27

57 kp. Union City, Conn.
Fel. Vilkas, 548 High St.

58 kp., Homestead, Pa.:
Bol. Mikelionis, 334 Second St-

59 Thompsonville, Conn.
J. F. Makoveckas, 51 Pleasant St*

60 Ansonia, Conn.
A. Gudžiūnas, 

b3 Perth Amboy,
P. O. BOX 436.

Permaina Vietos
P. Mikolainis, 53 Hudson Ave. 

Brooklyn, N- Y. persikėlė į nuo
savą namą po num. 188—190 
Sands Street, Brooklyn, N. Y. 
(Graham ir Flushing Aveniu 
karai eina pro duris. Išlipt ant 
Gold Street) kur agentūros rei
kalai bus vedami po senovei. Vi
sados adresuokite:

P. MIKOLAINIS,
188—190 Sands Street, 

Brooklyn, N. Y.

23 Chicago, III.
K. J. Semaška. 1834 Wabansia ave.

24 kp., Montello, Mass.
A. Jazukevičia, 161 Ames St.

25 Chicago, Ill.
K. Vilkevičius, 656 W. 47th St.

26 Portsmouth, N. H.
Jonas Peckus, 129 Bartlett St.

27 Pittston, Pa.
A. Galinskas, 123 N. Mains St.

28 kp. McAdoo, Pa.
J. Matonis, Box 521

29 Detroit, Mich.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street 

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuq 2 ki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

derėkis Pain-Expeller 10 Tryni m u
Nelauk ligi to, kuomet jau busi pri

verstas atsigulta Po sunkiam dienos 
darbui, savo rankom, kojom ir pečiam 
suteik palengvinimą !

Žmogus, kuris dirba su savo musku
lais, nega'i būti sergančiu. Pamėginkit 
Pain-Expelleriu išsitrinti skaudamas vietas.

Išvengėkite skaudamų pečių ir diegian
čių sąnarių. Pain - Expelleris palaiko 
sveikus žmones geroje padėtyje!

35c. ir 70c. už bonka aptiekose.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 So. 4th St., Brooklyn, N.Y.
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I ILIETUVIŲ MUZIKOS KONSERVATORIJA
-----------» * b a-------------------- s.

L. M. Konservatorija jau atidaryta. Ateik ir pasimokyk dai
navimo ar pasilavink kurį nors instrumentą vartot. Mokslas ir 
Dailė-muzika reikalingiausi dalykai žmonių kultūriniam * kilimui. 
Civilizuotas žmogus turi suprasti dailę, o ypač muziką. Kad daly
ką supratus — jį reikia mokyties.

Lekcijos duodamos dienomis ir vakarais.
10 Lekcijų dainavimo ar kompozicijos — 15 dol.
10 Lekcijų piano, smuikos, klarneto, korneto ar kitokio inst

rumento — 13 dol. Lekcija duodama kiekvienam skyrium, % va
landos ar ir visą valandą, pagąl sutarties.

Pinigai įmokėk iš kalno už 10 Lekcijų. Mokinys, praleidęs 
savo lekciją, ją žudo. Phone 2087-W? Adresas

' MIKAS PETRAUSKAS,
769 Broadway, So. Boston, Mass.
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DEKSNIO-GALYNGA MOSTIS
kurios visas Pasaulis laukė 

JAU GATAVA!
DĖKSNIO Galinga Mostis išgydo 
Reumatizmą, Rankų, Kojų gėlimą, 
Strėnų Skaudėjimą, Sąnarių, Nuga
ros, Sprando, Šonų Raumenų gėli
mo, Šaltį ir taip visokius skausmus. 
DĖKSNIO Galinga Mostis, sulyg 
naudos Gydymo, yra tiek verta auk
so, kiek ji pati sveria.
Kaina 75c. krautuvėse arba už 85c. 
prisiusime tiesia’ iš Laboratorijos.

DĖKSNIS OITMENT CO.
P. O. BOX 352, Hartford, Conn.

K. šnuolis, 9515 Cardoni ave.
30 Brooklyn, N. Y.

Ed. Žukauskas, 724 Ocean Parway
31 Rockford, Ill. *

A. Savickas, 1113 Montague.
32 kp., New Britain, Conn.

A. Krušinis. 48 Millard St.
33 kp., Norwood, Mass.

J. M. Pečiulis, 37 Dean St.
34 Dayton, Ohio.

Tamas Sakaitis, 251 Alton Ave.
35 Racine, Wis.

M, Kasparaitis, 1420 Howe St.
36 Pittsburgh, Pa.

J. Virbickas, 149 Moultrie St.

J. Zaveckas, 719 Carson Ave. 
Binghamton, N. Y.

A. Lepa, 37 Lake Ave.
65 Scranton. Pa.

Mrs. K.A. Garmus,1102 Pierce St*
67 Amsterdam, N. Y.

A. Petryla, 211% E. Main St.
68 Providence, R. I.

P. Sinkevičius, 50 Wayne St.
69 Kingston, Pa.

S. Tamulevičius, 11 W. Grove. St* 
72 kp., Los Angeles, Cal.

A. Jasulis, 315 W. 67 St.
2016 Allesandro St.

73. Greenfield, Mass.
S. J. Kazlauskas, 5 Lourel St.

74 kp. Bristol, Conn.
J, Zubrickas, P. O. BOX 83

75 kp., Chicago, Ill.
S. Grisius, 1822 So. Halsted. St.

76 kp. Cicero, HI.
J. Strumskis, 1220 S. 49-th ave.

77 kp. Chicago, Ill.
J. Vaišvilas, 4600 S. Paulina St.

*8 Moterų kuopa, So. Boston, Mass.
O. Ivaškevičienė, 1622 Columbia Rd.

79 Moterų kuopa, Pittsburgh, Pa.
A. Akelaitė, 2217 Sarah St*
80 kp„ Chicago, III.
V. Brazauskas, 22X7 W. 23-rd PI-

81 kp., Hulson, Mass.
S. Trakimas, 7 Mason St-

82 kp., Brighton, Mass.
S. Raila, 17 Waverly St.
P. S. — Jeigu kurių antrašai butą 

negerai paduoti, malonėkite pranešti, 
tai pataisysime.

NAUIAS IR NAVATNIAUSIAS KNYGŲ KATALIOGAS GATAVAS
Visiems prisiusime dykai.

Reikalaukite tuoj, nes padarėm ligi šiol negirdėtą knygų ir mok
slo išpardavimą, ir parduodam visokias knygas už

i i/2 PUSĘ KAINOS >/2
Lyties Mokslas knyga, kuri užveria savyje didžiausius žmogaus 
Sveikatos ir ligų sekretus, pirmiau kainavo $7, dabar — $3.50. 
Didžiausias žodynas lietuviškai-angliškas ir angliškai lietuviškos 
kalbų, pirmiau kainavo $11, dabar — $5.50. *

Dėl kitų knygų reikalaukite kataliogo-
’ MARGERIO KNYGYNAS

2023 Saint Paul Ave., Chicago, III.
P. S. Agentai: Knygų sezonas jau netoli. Mes duodame baisiai 
didelį nuošimtį.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Bu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai! 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo 
šokių kitų ligų. Taipgi turime 
riausius patarimus suteikiame, 
Atsiminkite, jeigu pirkaite pas
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CABITT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS

uždegimo plaučiu, nuo koiulio ir vi- 
nuo visokių slaptingų ligų ir ge- 
nuo patrūkimo del vyrų ir moterą. 

mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą.
kuogeriausiai.
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Lietuvos Albumas
Didelė 435 puslapių knyga, kurioje 288 puslapiai vien 

tik paveikslų įvairių Lietuvos profesiosahi bei veikėjų, bū
tent: profesorių, advokatų, gydytojų, kompozitorių, dai
lininkų, generolų, karininkų, vyskupų, kunigų bei šiaip 
įvairių grupių. Gi kiti 147 puslapiai, tai aprašymas kai- 
kurių veikėjų gyvenimų, ši knygavyra labai graži ir nau
dinga kiekvienam. Jos kaina tik $3.50- Reikalaudami siųs
kite ir pinigus adresuodami:

SANDARA,
So. Boston 27, Mass.327 E St.,
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Lietuviai Amerikoje
Sugrįžo du Bolševikai,

Vienas iš “matuškos” Rusijos, 
kitas iš Lietuvos.

BINGHAMTON, N. Y. Var
giai rasi kitus tokius žioplius po
litiškus davatkėles, kaip bolševi- 
kėliai: nes jie aklai tiki į žydei.o 
Trockio barzdą ir į raudonąjį in
ternacionalizmą.

Na, kaip visur, taip ir musų 
miestelyje, čirškėjo it svirpliai, 
ir visa gerkle išsižioję rėkė: gir
di, Rusija įves darbininkišką su
rėdymą pasaulyje, Rusija musų 
“matuška.” Tai gyva bėda su 
tais smertelnais žmoneliais. Na, 
o da kaip kada atsibaladoja, lyg 
čigonas ant kumelės neprausta
burnis Pruseika, ir jo “sūnūs 
palaidūnas” Bimbalas, tai jau 
good-by jų razumėhsi Kaip ims 
šokti rusišką kazokėlį savo idė
jos tavorščiams, tai nt t svetai
nės langai barška. Ir taip pliauš* 
kia, kas tiktai įpuola į jų kvailas 
galvas. Keikia Lietuvą, nieko ge
ro nemato visame pasaulyje, 
apart Rusijos. Ak, jus proto 
prostitutai!

Tūlas laikas atgal, vienas karš
tas Trockio klapčiukas, taip kaip 
višta pereklė, Kerslis, buvo nu
važiavęs į bolševikišką “rojų,’’ o 
antras, Kaminskas, į Lietuvą. 
Nieko sau butų vaikezas. kuris 
sugrįžo iš Lietuv >s, tik yra užsi
krėtęs bolševizmo apsvaigulio. 
Dabar matyt iš jo kalbos, kad jis 
pagys.

Vieną gražų vakarą, kaip pa
prastai sakoma, išėjom gatvėn 
/‘pažiopsoti,” žiūrim pulkas žmo
nių stovi; priėjau ir aš. Kamins
kas sako: girdi, dabar Lietuvoje 
daug smagiau ir biskutį geriau 
gyventi, negu kuomet Rusijos 
buvo pavergta. Girdi, nusiperka 
pusėtiną ūkį, ir gerai gyvena.

Matyti, vienam bolševikui pa
sidarė .bloga ant širdies, kam jis 
sako, kad Lietuvoje galima gy
venti. Suklykė pelėdos balsu4 
“Koks čiortas tave vėl ai nešė į 
Ameriką?” — Well, atvažiavau 
atlankyti savo giminių, užsidirb
ti biskutį pinigų, ir vėl grįšiu 
Lietuvon, pagerįsiu savo ūkį, 
kad ant senatvės turėčiau kur 
savo žilą galvą priglausti.”

Matyti iš jo kalbos, kad jau 
baigia išsivadėti iš jo galvos į- 
skiepytas rusiškas raugas.

Dabar pažiūrėkime ką pasako
ja Kerslis, Trockio klapčiukas, 
kuris grįžo iš “matuškos”. Su
grįžo labai bėdnas, kaip bažnyti
nė žiurkė. Sublogęs, nuplyšęs, pa 
našus į žvilblių baidyklę. Sako: 
tegu juos perkūnas trenkia, žy
dams gerai, nes viskas žydų ran
kose. Rusijos valstiečiai ir darbo 
žmonės verkia perpuolę ant kelių 
ir Jaukia, kad kaip greičiau grįž
tų atgal carizmas. Girdi, laisvės 
jokios žmonėms nėra. Gink Die
ve išsitartum priešais kokį žyde
lį tai tuo švino kulką gautum 
pokšt į kaktą!

Matote, ką patys Maskvos pat
riotai pasakoja apie bolševikų 
terorą. Tas mums ne naujiena, 
mes tą viską seniai žinome, kad 
bolševikai yra garbintojai bruta- 
liškos jiegos. Mes žinome ir tai, 
kad Rusijos darbo žpionės pri
gauti. Kyla klausimas, kodėl mu
sų apjakėliai bolševikai to neži
no, ir nenori žinot ? Bet vistiek, 
tas žmogelis Kerslis da negali iš- 
sipagiriot iš bolševizmo amžino 
apsikvailinimo. Jis mano, kad 
kada nors Leninas ir Trockis pa- 
gerįs Rusijos darbininkiją. 
Lauk: ar sulauksi ant alksnio 
grušių? Mat jiems tas bolševiz
mas sukasi, sukasi, galvoje, tar
tum malūno ratas- Ir visas pa
saulis tik eina, tik kuliais verčia
si. Ir daugiau nieko nėra, niekur.

Ponas bolševike! Jeigu važinė
si, kaip tu sakai, kad nori dar

Trockio Tarnai Sukudę
Išsigandę ku-kluksų maršavo po 

Lietuvos vėliava.
CLINTON, IND. Iš šio kampe

lio retai kada buna kokia žinutė 
’“Sandaroje,” nors čion yra pu
sėtinas lietuvių būrelis, čia lietu
viai yro susispietę j sekančias 
draugijas: šv. Kazimiero kara
laičio, Lietuvos Simų ir Dukte
rų, žvaigždės Liuosybės ir Lie
tuvių Politikos Kliubo 2-ras sky
rius. Nors L. P. Kliubas dar jau
nas, bet sugebėjo įsitaisyt? Lie
tuvos vėliavą už $50.00.

Spalio 12 d. (Columbus Day) 
čion buvo paroda, kurioje daly
vavo visos tautos; lietuviai taip
gi neatsiliko, dalyvavo nešdami 
savo vėliavą. Vienas iš stebėti- 
niausių dalykų, tai tas, kad toje 
parodoje dalyvavo ir sekė pas
kui Lietuvos vėliavą ir tovariš- 
čiai komunistai. Nemanykite, 
kad tie musų tovariščiai, matiuš- 
kos “Laisvės” auklėtiniai, žygia
vo po Lietuvos vėliava kaipo pa
gerbdami ją, taip kaip daro pro
tingi pasaulio žmonės, visai ne, 
— jie ėjo todėl, kad sykiu ta pa
roda buvo ir kaipo protestas 
prieš Ku Kliuksus. Va tai jie dėi 
to ir maršavo, kad jie kukluk- 
su smarkiai yra išsigandę- Da
bar vietos lietuviai įdomauja, 
kasžin ar Maskvos žydelių val
džia tik neatsiųs per jų matiuš- 
kos “Laisvės” tarpininkystę 
jiems kokią “pakutą” sulyg žy
diško papročio po tris dienas sė
dėti ant pelenų užtai, kad jie 
maršavo po “buržuazinės’’ šalies' 
vėliava!

Bet sykiu rėikia pastebėti, 
kad vietos tavorščiai jaučiasi su- 
kudę ir vaikščioja kaip džiovos 
parbaigti. Mat vargšai pradeda 
praregėti, kad savo veikimu jie 
atlieka tik tokį darbą, tarytum 
kūlime tuščių šiaudų, iš kurių 
jokios naudos nėra, tik penėji
mas tų, kurie juos fanatizuoja. 
Kaip atrodo, tai tie musų, broliai, 
kurie yra sufanatizuoti Maskvos 
agentėlių, sugrįš prie tautinio 
lietuvių darbo ir visas veikimas 
žymiai padidės.

Taipgi čion teko girdėti kal
bančius, kad suorganizuoti San
daros kuopą. Puikus ir remtinas 
sumanymas. Kada sumanytojai 
pradės darbuotis, tai, beabejo, 
rasis daug vietos lietuvių, kurie 
dėsis prie Sandaros, nes tai yra 
kultūrinė organizacija, kurios 
kiekvienas narys gauna ir orga
ną’ “Sandarą.” Kada sulauksime 
Sandaros kuopų, tai musų visas 
tautinis judėjimas žymiai padi
dės. Man rodos, kad Sandaros 
kuopą gali sudaryti 5 nariai, jei 
taip, tai beabejo, kad' atsiras ir 
daugiaus, kurie yra tokios nuo
monės. Lietuvos Pilietis.

PASTABA: Sandaros kuopa 
gali pradėti veikimą susidarius 
nemažiau kaip iš 5 narių. Kiek
vienas narys, priklausantis prie 
Sandaros, moka mėnesinių mo

persitikrint, tai važiuok, bet ne
pamiršk vieno itin svarbaus da
lyko: nusipirk čia Amerikoje ge
rą mašinėlę utėlėm gaudyti, nes 
jų ten perdaug yra.

O vietos katalikai iš džiaugs
mo tik rankas trina ir gana. Sa
ko, kur jis tau bevažiuos! žiū
rėkit, andai nusipirko maldakny
gę ir škaplerius, rąžančių, prisi
rašė prie vyčių, atliko ausinį 
mokslą, ir all right.

Tai matote, prie ko tamsumas 
priveda žmones. Iš karštų tikin
čiųjų, ėjo išganymo jieškot pas 
socialistus, metė socializmą nuė
jo pas bolševikus. Ir ten jo nera
do. Po visų kančių ir vargų, vėl 
grįžta kai-kurie pas kunigus, su 
ašaromis maldauja paskutinio 
patepimo. Vargšai žmoneliai! 
jieško ten išganymo, kur jo nėra. 
Musų tikrasis išganymas ne kle
rikalizme, ne bolševizme, ir ne 
socializme, bet moksle ir susi
pratime. Vaidyčius.

kesčių po 25c. į mėnesį arba $3 
į metus. Už tą mokestį kiekvie
nas narys gauna kas savaitė or
ganą “Sandarą” ir už pusę kai
nos visas Sandaros laidos kny
gas. Sandara yra politinė ir kul
tūrinė organizacija. Sandara ne
liečia žmogaus įsitikinimų, tik ji 
kovoja už pilną demokratinę 
laisvę. Tad ir Clintono lietuviai, 
sudarydami Sandaros kuopą, 
prisidės prie prakilnaus darbo 
Lietuvai, gindami jos demokra
tinę laisvę.

Sandaros Adm.

Užgiria Bimbos Prašali- 
nimą.

Kooperacija, atsikračius bolševi
kų, stoja ant kojų.

PITTSBURGH, PA- Spalio 21 
‘d. SLA. 40-ta kuopa turėjo mė
nesinį susirinkimą — išrinkta 9 
delegatai į 3-čią Apskr. suvažia
vimą. Išnešta užuojautos rezo
liucija Pildomajai Tarybai už 
pildymą įstatų ir prašalinimą 
Bimbos kaipo negeistino tarpe 
SLA. narių.

Tą pačią dieną vakare buvo 
Lietuvių Kooperatyviškos Krau
tuvės mitingas, kur pasirodė, 
kad Kooperacija vėl taisos — 
mat pasiliuosavo nuo komunistų 
diktatūros. Nežinau, kaip kitose 
kolionijose, bet Pittsburge tai 
beveik visos draugijos turėjo 
nukentėti nuo komunistu dikta- c 

turos, neišliko nė Maisto Dr-ja, 
tai yra Kooperacija. Čia buvo 
susispietę visi kairieji į komite
tą ir pastatė gaspadorių, kurs 
mažai supranta. Tas pasirodė 
negeras, mainė kitą ir trečią, 
kol, ant galo, vėl nepastatytas 
Aleks- Vainorius, kuris ir pir
miau buvo Kooperaciją gerai iš
auginęs. Taigi per pusę metų 
jau atmokėtos praeitų metų vi
sos skolos ir beveik $500.00 už
dirbta, todėl jau niekas apie 
bankini tą nešneka, ir kurie norė
jo parduoti, nesilanko nė į mitin
gus. Kooperacija da nutarė par- 
tvarkyti visus šėrininkus, kurie 
išėmė ant knygutės ir neužsimo
ka. Kad bus tvarka padaryta su 
tais, tai Kooperacija da geriau 
pakils.

Spalio 22 d. L. M. D. Name 
gerb. A. Račiūnas rodė kruta
mas paveikslus iš Lietuvos, glo
boje SLA. 40 kuopos. Račiūnas 
netik kad gana gražių paveikslų 
parodė, bet ir gana da paj nokino 
publika su savo įspūdžiais iš Lie
tuvos. žmonių buvo beveik pilna 
svetainė — į kokius 300 žmonių, 
ir visi pilnai užganėdinti. A. Ra
čiūnas rodys Pittsburgo aplinkė- 
j e gal per porą savaičių.

J. Virbickas.

IŽDO SEKRETORIAUS PA- 
GELBININKO RAPORTAS

APIE ELLIS ISLAND.
Sekantis raportas apie Viešos 

Sveikatos Biuro (Public Health 
Service) darbą ant Ellis Island 
įteiktas Eliot Wadsworth, iždo 
sekretoriaus pagelbininko iždo 
sekretoriui.

Sulyg įstatymų, Viešos Svei
katos Biuras turi medikališkai 
egzaminuoti kiekvieną ateivį, 
kuris jieško įleidimo į Suvieny
tas Valstijas. Apari to egzami
no, Viešos Sveikatos Biuras turi 
ligonbutį ant Ellis Island, kur 
visi tie ateiviai prižiūrima, kurie 
nuimti nuo laivų ir dėl ligos ne
gali toliaus keliauti, kurie sulai
kyti dėl patėmijimo, ir kurie ser
ga užkrečiama liga dėl kurios 
bus deportuoti. Paskutiniai lai
komi ligonbučiuose, pakol laivų 
kompanijos, per kurias atvažia
vo į Ameriką, aprūpina sugrąži
nimą. >

Per ketverius fiskalius metus 
nuo karės 1,714,809 ateiviai —

vyrai, moterys ir vaikai — buvo 
medikališkai peržiūrėti, iš tų 
58,263 turėjo fiziškus trukumus. 
Suvirs 1,000 kasmet deportuoja
ma dėl medikališkų priežasčių.
Per tą laiką, 42,273 reikalavo 
gydymo ligonbučiuose ir buvo 
prižiūrėti nuo vienos dienos iki 
dvejų metų, už tą gydymą laivų 
kompanijos arba kitos įstaigos 
turėjo užmokėti/ Paprastai li- 
gonbutis turi nuo 500 iki 600 li
gonių.

Medikališkas peržiūrėjimas.
Iš 2,000 ateivų, kurie įleidžia

mi į Ellis Island kasdien, nuo 
600 iki 800 medikališkai peržiū
rimi. Yra specialiai kambariai 
vyrams ir moterims- Yra pen
kios gydytojos. Su paskiria vie
ta galima egzaminuoti tik 800.

Kitus ateivius, nuo 400 iki 
1,400, gydytojai egzaminuoja, 
kuomet išeina iš laukinio kam 
bario.

Su truputį daugiau vietos, 
lengvai butų galima egzaminuoti 
daug daugiau ateivių. Su dau
giaus vietos ir tinkama sistema 
dabartinis štabas galėtų egzami
nuoti 2,000 į dieną.

Medikališkas egzaminas yra 
nemalonus atsitikimas. Ant ma
nęs padarė gerą įspūdį gydyto
jai, kurie vedė tą egzaminą. Ga
lėtų but kelios mažos permainos. 
Tas palengvintų tą darbą ir tas 
egzaminas nebūtų toks baisus 
tiems, kurie turi būti egzami
nuoti. Pasitariau apie tuos daly
kus su Sergeant General Cumm
ing ir jis tuoj apsvarstys juos 
su Viešos Sveikatos Biuro virši
ninku ant Ellis Island.

Medikališkas egzaminas atei
vių yra svarbus šaliai. Nereko
menduočiau palengvinimą to eg
zamino, nes aišku, jog visi atei
viai turi būti egzaminuojami-

Ligonbutis.
Ligonbučio veikimas yra svar

bus. Tam tikslui pastatyta du 
namai. Vienas chirurgiems me- 
dikaliems dalykams, ir kitas dėl 
užkrečiamų ligų. Gerą įspūdį pa- 
dadarė tie namai su organizaci
ja, parankumais, ir skyrių, kuk- 
niu ir kitu kambariu švarumu.

V t- i-

Gerai butų turėti kitą namą dar
bininkams.

Visuomet bus reikalas prižiū
rėti ateivius, kurie apserga, kuo
met jau įleisti, abejotinus atsiti
kimus, kurie reikalauja pątėmi- 
jimo ir deportacijos atsitikimus. 
Bet tas ligonbučio darbas galėtų 
but žymiai sumažintas, jeigu 
ateiviai butų atsargiai peržiūri
mi prieš išplaukiant iš Europos.

Mes visi žinome, jog bepročiai 
ir užkrečiamomis ligomis ser
gantieji nebūna įleidžiami. Ir 
todėl tų kelionė visai bereikalin
ga. Toki atsitikimai tik apsunki
na darba ant Ellis Island. Gal 
butų gerai paskirti bausmę iš 
tūkstančio arba dviejų tūkstan
čių dolbrių, kurią laivų kompani- 
jos, kurios veža tokį ateivį turė
tų užmokėti. Tas sumažintų 
liūdnus atsitikimus.

Generaliai patemijimai.
Darbo Departamentas su

pranta, jog padėjimas ant Ellis 
Island butų geresnis, jeigu turė
tų užtektinai pinigų tam tikslui.

Viešos Sveikatos Biuras nerei
kalauja daugiaus pinigų, tik 
daugiaus vietos.

Ellis Island paeina po Darbo 
Departamento priežiūra. Kad 
gauti daugiaus vietos Viešos 
Sveikatos Biurui, Darbo Depar
tamentas turėtų padaryti tokį 
paskyrimą. Rodos nėra atlieka
mos vietos ant Salos, kuri galė
tų f būti suvartota medikaliam 
darbui. Tokiu budu tik butų ga
lima pribudavoti prie dabartinio 
namo. Tas pasilieka Darbo De
partamento rankose. Bet Super
vising Architect turėtų planuoti 
ir pabudavoti tą pridėjimą.

Rekomenduoju, kad Darbo ir 
Iždo Departamentai susivienyję 
paskirtų pinigų užmokėti pabu- 
davojimą tąkio pridėjimo. Kad 
nors ir butų laikinas-

Atvažiavimas ateivių visuo
met augs. Yra svarbu įleisti tin-'

kamiausius. Ir todėl mums rei
kėtų sulaikyti protiškai ir fiziš
kai netinkamus, kuomet tik pri
važiuoja Amerikon. Mums svar

Sauvaliavimas.
(Rašo A. B. Strimaitis).

Laukas gimė, 
Laukas dvės.
Taip ir su kunigu 
buk atsargus!

Sauvaliavimas gimdo miniose 
nepasitikėjimą. Kuomet visuo
menės darbuotojas, nesiskaity
damas su visuomene, pasielgia 
savotiškai, jį teisia viešoji žmo
nių opinija, ir sulyg prasikalti
mo baudžia.

Jei pavienis asmuo pasiglem
žia ne jam priklausomą turtą, ir 
tampa pagautas, tai tampa pa
tupdyti į šaltąją apmąstymui 
savo padalytų drąsių žygių. 
Toks asmuo nubaustas kalėjimu 
yra diskredituojamas žmonių 
akyse ir atlikęs savo pabaudą 
neturi pasitikėjimo niekur, žmo
nės žino, kad tas asmuo vertas 
vaktavimo, Jenkiasi su juomi 
turėti kokius nors reikalus.

Musų gyvenime atsitikimų 
nestyga- Viešose įstaigose, iždi
nėse, paštuose, bankiniuose kon- 
toruose pastatomi ištikimiausi 
žmonės, kurių karaktorius išti
riamas nuo pat mažens; pasiro
do esą teisingais, pilnai pasitikė- 
tinais, per keletą metų tarnauja 
prie finansinių transakcijų, ima 
ir padaro klaidą — pasisavina 
svetima turtą- žodžiu kalbant 4. v
garantijos negalima dėti kad ir 
už teisingiausi kartais žmogų. 
Bet kaip aukščiau minėjome, 
toks žmogus kartą pagautas va
gystėje, nustojęs pasitikėjimo 
pažįstamų žmonių tarpe, palieka 
be vertės. Kaip mes žiūrime į 
viešųjų- darbuotojų sauvaliavi
mus, kurie bemaž galima prily
ginti pasigrobimui ne savo tur
to?

Jau ne kartą buvo įrodymų, 
kad Amerikiečių lietuvių visuo
menė buvo suvilta. “Lietuvos 
Gelbėjimo Fondo” viršininkai 
paskirstė surinktas aukas karėj 
nuken tėjusiems badą kenčian
tiems belaisviams ne sulyg au
kotojų noro. “Tautos Fondas” 
sunaudojo pinigus f iii jų kūri
mui, surinkti Lietuvių dienoje 
pinigai nepasiekė savo tikslo. 
Centralis Komitetas pasielgė sa
votiškai su aukomis. Tai didesni 
sauvaliavimai. O kiek yra smul
kių apgavysčių? Surinkta pre
numerata leidimui knygų, laik
raščių, laike karės pajieškojimui 
giminių, informacijų biurams,— 
kas viską gali suskaitliuoti ?

Šiomis dienomis paaiškėjo dar 
vienas sauvaliavimas su Ameri- 
kiečių aukomis. Lietuvos patri- 
jotai, ištikimi visuomenei dar
buotojai: buvęs pirmuoju Lietu
vos prezidentu A. Smetona ir 
progresyvės visuomenės dvasi
nių reikalų aprūpintojas moder
ni škasai kunigas Tumas, sava
rankiškai sunaudojęs Amerikie
čių suaukotus pinigus, Klaipė
dos krašto vaduotei. šitai mažo
sios Lietuvos Gelbėjimo Komite
tas, susidedąs iš patikėtinų as
menų, Martyno Jankaus, Jurgio 
Lebarto, Viliaus šaulinskio, šau
kiasi prie Amerikiečių pagalbos 
ir guodžiasi, kad viršminėti as
mens — Smetona su Tumu, ap- 
skriaudė ant 70 tūkstančių litų, 
paskirdami rytiečiams- Jei virs- 
minėta aukų suma nuėjo para
mai rytiečių, tai dar šiokis-tokis 
pasiteisinimas, iš sauvaliavimo. 
Bet jei tiesa, kad sunaudota lei
dimui partijinio kelių asmenų 
laikraščio, tai prasikaltimas ne
dovanotinas, ir visuomenė, ypa
tingai aukotojai, turi prasikaltė
lius bausti savo opinija. Bausmė 
turi būti ta,* kad pareikšti savo 
nepasitikėjimą netik Tautos 
Fondui, netik kunigui Tumui su 
Smetona, bet abelnai visai kleri- ’

KAIP SENIŪNAS VEŽĖ SU- 
KONFISKUOTĄ DEGTINĘ.
UŽBALIAI, Vilkaviškio apsk. 

Užbalių kaime buvo paimti net 3- 
“bravorai” Balčiunaičio, Neve- 
domskio ir Gimevičienės, kurie 
sumokėjo per teismą po 1700 li
tų ir gavcFdar 3 mėnesius kalėji
mo.

Iš vieno bravoro seniūnas Sa
vickas vežė stoiką 8 butelius 
degtinės, tačiaus sutikęs kaimy
nus pakelyje su kaimynais 4 bu
telius degtinės ištuštino.

Nepristačius visų butelių, bu
vo užvesta byla. Seniūnas gavo 
3 savaites sėsti ir 300 litų užsi
mokėti. (“L. U.”)

PAKRUOJUS, Šiaulių apskr.
Čia vietos Blaivybės Draugija 

turi įsteigusi dvi aludes ir vieną 
traktierių. Valsčiaus savivaldy
bė irgi neapsileido — įsteigė sa
vo traktierių. Tokiu budu ačiū 
Blaivybės Draugijai ir savival
dybei turime net keturias girty
bės įstaigas. Atrodo, kad blaivy
bė platinama stengiantis išgerti 
kuodaugiausia degtinės, kad jos 
mažiau butų ir žmonės, neturė
dami ką gerti, blaivėtų.

bu turėti kogeriausią medikališ- 
ką egzaminą, ir kuogeriausius 
darbininkus ir parankumus.

' F. L. I. S.

kalų klikai, nežiūrint, ar kas iš. 
Romos agentų save vadintų mo
dernišku, ar butų pilnai jėzuitiš
kas cinikas, kaip antai kun. 
Bumša, Garmus, etc.

Amerikiečiai Lietuviai! Mes 
neprivalome atšalti nuo Lietu
vos reikalų, neturime numoti 
ranka ant visko ir uždaryti savo 
kišenius, užnuodyti savo širdies 
jausmą Lietuvos reikalams dėlei 
nevykusio vieno ar kito atsitiki
mų. Juk nevisos musų aukos ne
pasiekė to tikslo, kam buvo au
kojamos; imkim “Lietuvos Ne
priklausomybės Fondą?’ Buvo 
surinkta arti šimtas tūkstančiu 
ir kiekvienas centas nuėjo nepri
klausomybės reikalams; niekas 
negali primesti, kad aukos buvo 
sunaudotos partijiniem kokiems- 
tikslams. Lietuvai tapus nepri
klausomai, atiduota visuomenei 
atskaitos ir fondas likviduotas. 
Dėlto ir dabar, kuomet Lietuva 
jau yra nepriklausoma, tai Lie
tuvos politiniai reikalai nei kiek 
nesumažėjo. Klaipėdos kraštas 
prijungtas prie Lietuvos, kurį 
mes skaitome dideliu laimėjimu, 
tik politiniais keliais einant. 
Sandarietis pil. A- Ivaškevičius 
savo finansais ii' ypatiškais dip
lomatiniais <jabufnais nemažai 
prisidėjo prie atgavimo Lietuvai 
Klaipėdos krašto. Politiniai akci
jai pinigų yra neapsakomai rei
kalinga; jei tik butų finansinių 
jiegų,-tai nėra mažiausios abejo
nės, kad trumpame laike sostinė 
Vilnius butu atvaduota iš musuv

priešų rankų. Dėlto prie kiek
vienos progos rinkime aukas po
litinei akcijai. Tam tikslui juk 
mes turime Amerikoje pilniau
siai patikėtiną organizaciją 
“Amerikos Lietuvių Tautinė 
Sandara,” kuri yra įkūrusi “Po
litinį Iždą.” Ši organizacija kon
takte veikia su Lietuvoje organi
zuotais žmonėmis, su Lietuvos 
Valstiečiais Liaudininkais. Au
kos surinktos politiniams reika
lams bus sunaudotos tiems rei
kalams, be sauvaliavimo, nes or
ganizuotos minios darbai nepri
lygsta pavienių asmenų dar
bams.

Tad kur tik aukos bus ren
kamos Klaipėdiečiams, ar Vil
niečiams, ar kokiai kitai politi
niai akcijai, siųskite Politiniam 
Iždui, o ne pavieniams asme
nims, ar laikinai susitverian
tiems kokiems komitetams, prie 
kurių rinkimo neprileidžiama or
ganizuotoji visuomenės dalis.



T.M. D. Reikalai.
ŽVILGIS Į TMD. SUSIJUNGI
MĄ SU KULTŪROS BENDRO- 

' VE LIETUVOJE.
Amerikoje lankantis Kultūros 

Bendrovės atstovui, pil. K. Bieli
niu!, buvo sušaukta pažangiųjų 
visuomenės darbuotojų konfe
rencija New Yorke, kurioje p. 
Bielinis gyvu žodžiu apibudino 1 
Kultūros Bendrovės tikslus, iš 
ko pasirodė, kad Kultūros B-vė 
Lietuvoje įsikūrusį lygiais tiks
lais kaip ir Tėvynės Mylėtojų 
Draugija Amerikoje. Tikslas yra 
visiems TMD. nariams seniai ži
nomas — leidimas ir platinimas 
grynai bepartyvių moksliškų 
raštu.*■ w

Šitoje konferencijoje plačiau 
išsiaiškinus dalykams, aš pasiū
liau dienos programon išgvilden
ti visapusiškai, ar nebūtų galima 
sujungtomis spėkomis susidėjus 
krūvon Tėvynės Mylėtojų Drau
gijai Amerikoje su Kultūros B- 
ve Lietuvoje, varyti liaudies 
švietimo ir kultūros darbą pa- 
sekmingiau, nes abi organizaciji 
principe niekuomi nesiskiria. 
Tam tikslui buvo .net ir komisija 
išrinkta, bet lig šiam laikui nie
ko nesigirdėti iš tos komisijos 
darbuotės.

Grįžęs Lietuvon, p. K. Bielinis 
pasikalbėjęs . su kitais nariais 
Kultūros B-vės. atsišaukė prie 
TMD. Centro Valdybos, kad šį 
klausimą pati Centro Valdyba iš
spręstų- Sekretorius p. J. Sekys 
paleido sprendimą krivūlės ke
liu ir kuomet ta krivūlė pasiekė 
mane, jau buvo trijų narių nuo
monės: Sekretoriaus nuomonė 
kad jungtiesi su Kultūros B-ve, 
o pirmininko ir vice-pirmninko 
prieštaraujančios nuomonės.

Man perskaičius visas tas nuo
mones Kultūros B-vės atsiliepi
mą, jos statutą ir prikergtą ka- 
taliogą Kultūros B-vės knygų, 
bei peržiurėjus sąrašą vardų 
įkūrėjų Kultųros B-vės, matau 
reikalą pridėti savo nuomonę, 
tariant žodį su platesniais argu
mentais.

Man atrodo, kad Kultūros li
ves paduotojo atsišaukimo at
mesti negalima, argumentuo
jant, buk ši organizacija yra 
skirtingos nuomonės žmonių 
rankose, arba aiškiau pasakius, 
Kultūros B-vės obalsis socialis- 
tiškas, o TMD. tautiškas. Argu
mentuojant apie skirtingumą 
nuomonių, būtinai reikalinga ap
čiuopiamų faktų parėmimui ar
gumento, to nepadarant, argu
mentai neturi vertės. O vienok 
musų organo skiltyse jau buvo 
nepamatuotų argumentų, iš ku
rių negalima pasinaudoti, įtiki
nimui savęs, kad TMD. neverta 
kooperuoti su Kultūros Bendro
ve. Kas iš Amerikiečių, TMD. 
marių, nepažįsta p. J. Vileišio? 
Jau jeigu ignoruotume m p. K- 
Bielinio ir Kultūros B-vės atsi
šaukimą ir jos statutą, tai sulyg 
rekomendacijos gerb. Vileišio, 
TMD. turėtų j ieškoti progos su
silieti su Kultūros B-ve krūvon, 
kad pasižymėti kultūros darbais 
Lietuvoje, kaip kad musų pionie
rių TMD. tvėrėjų troškimai bu
vo, iš Amerikos Lietuvon nešti 
kuodaugiausiai šviesos į aptem
dintus Lietuvos kampelius, tuo
met dar po caro juodojo arelio 
sparnų prispaustus.

Tiesa, nuo įkūrimo TMD. lai
kai atgabeno naujas aplinkybes; 
šiandien Lietuva nepriklausoma. 
T>ID. nariai galime pasidžiaugti 
ir savais darbais, kuriais visgi 
prisidėjome prie palaikymo Lie
tuvybės, kad ir mažoje delelėje 
musų žmonių. Lietuva dabar ne
priklausoma, bet toli gražu ne
laisva. Lietuvos liaudis gyvena 
netik ekonominėje ir politinėje 
vergijoje, bet svarbiausiai, ji gy
vena proto vergijoje. Tad TMD. 
darbų našumas, liaudies švieti
mas, kultūrinimas, šiandien yra 
nemažiau reikalingas kaip kad 
caro laikuose. Dėlto jei

pagerbti TMD. pionierius, nori
me ir toliaus nešti .garbingą 
TMD. nario vardą, neprivalome 
apsirubežiuoti vien pačių savo 
nauda, užsimokėti metinę duok
lę, išsileisti tik sau tiek literatū
ros, kiek musų iždas išneša ir iš
leistoms knygoms pasidalinę sa
vo tarpe, didžiuotis, kad mes 
esame TMD. nariais, nieko ne
duodami nei musų Tėvynei, nei
gi net pašaliniems žmonėms.

Dėlto mums reikia surasti bu
dus kaip galime vesti liaudies 
švietimo darbą koplačiausiai.

Bet kuomet buvo bandyta su
eiti kooperacijon su Kultūros 
B-ve, vienan darban, tai atsirado 
skirtingos nuomonės. Man ro
dos, ar nebus tik dėlto, kad iš pat 
karto nebuvo ir nėra paduota 
praktiško plano, kurs butų aiš
kus. Todėl aš nuo savęs pridėsiu 
šitai kokį pagerinimą:

1. TMD. sueina sąryšiu su 
Kultūros Bendrove leidimui ir 
platinimui moksliškos įtalpos 
knygų.

2. Kultūros B-vė suranda au
torius, kurie pagamina atatinka
mus raštus (pageidaujama ori
ginalų) pinu spaudinimo duoda 
TMD. literatiškam komitetui 
peržiūrėti. Jei bus pripažinta 
tinkamais TMD., duoti spaudon 
Europoje.

3. Kiekvieno veikalo spaudin- 
ti tokį skaitlių egzempliorių, 
koks gali būti iškalno permato
mas, kad bus galima išplatinti, 
bet nedidesnis skaitlius kaip 10 
tūkstančių pirmos laidos.

4. Rašytojams honoraras ir 
spaudinimo bei ekspedicijos lė
šos, turi būti mokamos per pusę, 
abiejų organizacijų.

5. TMD. turi gauti 2 tūkstan
čiu egzempliorių, kiekvieno tokio 
sutartinio leidimo-

Pastaba: Kultūros B-vei pasi
liktų 8 tūkstančiai egzenmplio- 
rių, arba kitais žodžiais kalbant, 
TMD. priklausanti likusi dalis 3 
tūkstančiai, paliktų pridabojimą 
spaudos, kontraktų, etc., kas 
Kultūros B-vės dalį lėšų suma
žintų žemiaus leidimo lėšų. To
kiu budu Kultūros B-vės leidi
niai kokie pasiliktų nuo premijų, 
butų galima išstatyti rinkon pi
gesnėmis kainomis ir išlaikyti 
kompeticiją su privačiais knygų 
leidėjais.

6. Kultūros B-vė kol kas mato
mai negalėjo išleisti stambesnių 
veika’ų, kas TMD. nėra pagei
daujama, nes TMaj. noru yra at
žymėti musų literatūrą gražiais 
stambesniais leidiniais, bet kad 
susilietų su Kultūros B-ve, ma
nau galėtų išleisti ir stambesnius 
veikalus, gi brošiūrėlės ar netin
kamus TMD. raštus lai Kultūros 
E-vė leidžia, be susidėjimo su 
TMD.; taip pat TMD. gali leisti 
mažesnius veikalus neobliguota 
nuo Kultūros B-vės-

šitaip susitarus leisti dides
nius veikalus, TMD. nereikalinga 
butų turėti savo atstovas Lietu- 
boje, nes nebūtų reikalo. Jeigu 
butų kuomi mainytis su Kultū
ros Bendrove, Centralinės įstai
gos visas transaklijas turėtų at
likti.

Pardavinėjimas Kultūros B- 
xės pajų neprivalo būti uždėtas 
TMD. nariams priverstinai, kas 
ištesės, fe-ali užsirašyti liuosno- 
riai.

A. B. Strimaitis,
TMD. Iždininkas.

retorius Feliksas Vaitekūnas yra 
darbštus ir energingas, bet pas
kutiniuose. laikuose Centrui ne
suteikia žinių ir nariu mokesniu v 
•itbeprisiunčia. Labai ma-lonė- 
čiau, kad vietos nariai sušauktu z u
kuopos susirinkamą. Kkolektuo- 
tų mokesčius ir susineštų su 
Centru. Iš Centro gausite naujų 
knygų, ypač dabar, kada jau bai
giame spaudinti pirmąjį tomą 
Wells’o Pasauli c Istorijos, kad 
kiekvienas narys pasistengtų lai
ku užsimokėti ir įsigyti gerų 
raštų, nes kas nepasistengs laiku 
užsimokėti ir gauti Wells’o raš
tus, tai jau vėliau užsimokėję 
negalės gauti pirmojo tomo.

Kada buvo rengiamas p. V. K. 
Račkauskui TMD- reikaluose 
maršrutas buvo nuskirta diena 
ir Binghamtone, bet kuopos val
dyba atsišaukė tik keliomis die
nomis prieš prakalbas, taigi ir 
Ringhamtoną reikėjo pralenkti 
ir vėliau meldžiau kuopos, kad ji 
pat pasistengtų parengti agita- 
tyves dėl TMD. prakalbas, bet ar 
ne, man nežinoma. Aš ir dabar 
melsčiau 15-tosios kuopos pasi
darbuoti dėl TMD. reikalu ir v 
kiek galint gauti naujųjų narių 
ir taipgi stengtis, kad senieji na
riai kuodaugiausiai darbuotus.

Pittston, Pa- Kuopa (Nr. 24) 
susideda tik iš 7 narių. Galima 
butų tokioje kolionijoje turėti 
daugiau narių, jei visi nariai pa
sistengtų nors po keletą narių 
prirašyti prie kuopos, čia gyve
na pasižymėję musų piliečiai: J. 
Kazakevičius, T. Paukštis, A. 
Galinskas- Jiems pasidarbuojant 
kuopa galėtų išaugti į keletą de- 
sėtku nariu. C v

Shenandoah, Pa. 25 kuopa su
sitvėrė 1919 metais iš 30 narių 
ir buvo stipri darbuose su pabai
ga 1920 metų. Nuo 1921 metų 
apie Shenandoah lietuvius nieko 
negirdėti. Net keletą kartų teko 
oi ganė paskelbti, kad atsišauktų 
tuopos valdybos nariai, nes visa 
siunčiamoji korespondencija grįš 
davo atgal. Paskutiniu laiku te- 
<o keletą kartų kreiptis pas žino
mus piliečius: A. F. Bridicką, 
ąet ir tie neatsišaukė. Ar gi ne
atsiras Shenandoah lietuvių, ku
rie atgaivins TMD. 25-tąją kuo
pa?

Thorp, Wis. čia yra tarp lietu
vių ūkininkų TMD. 26 kuopa- Ją 
palaikė jau nuo seniai žinomi 
musų veikėjai: Mikolainis, Ka
valiauskas ir Kurtinaitis, bet 
nuo 1922 metų jau apie 26-tąją 
Kuopą nesigirdėti. O būtinas rei
kalas, kad viršpaminėtieji nariai 
sukrustų ir susiėję apsvarstyti 
musų kulturinius reikalus atgai
vintų TMD. kuopą ir kuogrei- 
čiau prisiųstų mokesčius.

Chicago, Ill. 27 kuopa nuo pat 
jau senų laikų buvo pavyzdinga, 
stipri ir skaitlinga nariais kuopa. 
Ji darbavos net iki 1922 metų. 
Kuopos sekretorius p. J. Vaišvi
las dažnai susinešdavo . su Cent
ru, bet pastaraisiais laikais jau 
aptilo ir mažai girdėtis. Labai 
geistina, jog čikagiečiai neapsi
leistų ir 27-tąją TMD. kuopą at
gaivintų ir pastatytų ant tų pa
čių kojų, koki ji buvo iki 1922 m.

^■^•kŪDIKIu 
/GEROVĖS skYRIUS

DEL APRŪPINIMO 
MOTINŲ IR JŲ 

KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

šiame skyriuje mes laikas 
nuo laiko gvildensime rei
kalus įdomius būsiančioms 
motinoms ir motinoms jau
ny kūdikią.

Kūdikių aprūpinimas ir pe
nėjimas yra dalykas gyvos 
svarbos šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurį mes tu
rime reguliariškais laiko
tarpiais atvirai ir laisvai 

® per gvildeni!.. ®

i,.... ..

STRAIPSNIS XXVI. 
žindančios motinos turi but atsargios.

Žindymo laikotarpiu motina neturė
tų persidirbti. Dažnai motinos, kunos 
iš pradžių turi užtektinai pieno, ran
da, kad jis mažta kuomet jos sugrįžo 
prie namų darbo. Kitos motinos turi 
sunkiai dirbti žindymo laikotarpiu, 
bet darbas turėtų būti laipsniškai sun 
kinamas. Didžiuma motinų tik po še
šių savaičių tegali būti pilnai stiprios 
užsiimti darbu. Su šiuo laiku pieno 
tekėjimas pilnai nusistatė.

Reikia vengti nuovargio nuo persi
dirbi mo, pasisilsint laike darbų. Daž
nai pagulint penkias minutas kas va
landą duos motinai progos daugiau 
darbo atlikti negu kitaip, kad saugiau 
galėtų atlikti. Kad gavus daugiau pa
silsi©, gerai yra motinai penėti vaiką 
atsilošus arba pusiau gulint. Tas duos 
jai 15 ar 20 minutų pasilsėjimo kas 
keletą valandų. Nei motina nei kudi- 
kis neturėtų užsnūsti pirm r|:gu penė
jimas visai pabaigtas.

Pasibovijiiuas.
Kuri nors forma pasibovijimo, pa

silinksminimo arba pasismaginimo 
yra reikalinga kiekvienam. Per sąži
ningą motiną, kuri buna stuboje nuo
latos sergėdama savo kūdikį nedaro 
geriausia dėl savo kūdikio. Buvimas 
ant oro ir smagus pasibovijimas kuris 
nenuvargina, bet palaiko motiną su 
kūdikiu linksmame upe, yra abiem? 
labai naudingi. Reikia vengti rūpes
čio, pykčio, ir stiprių susijaudinimų, 
kadangi jie įtakuoja pieną. Motina tu
ri pramokti sa*ve sukontroliuoti ir nu- 
reguliuoti savo gyvenimą dėl gerovės 
savo kūdikio.

Saulė yra didelis gydytojas.
Nesunkus mankštinim^i ore ir ant 

saulės, ypatingai ėjimas, reikalingi 
gerai motinos sveikatai ir jos nervų 
ramybei. Jei motina turi daug darbo 
atlikti stuboje, ji neturės daug spėkos 
pasivaikštinėjimams, bet visgi ji turė
tų nusistatyti praleisti tūlą dienos da- 

Į ant oro. Motinos, kurioms patinka 
smagfts ėjimas, ras pasivaikštinėjime 
gerą mankštymą. Tik nereikia nu
vargti. Daržų prižiūrėjimas labai ge
ras jei ne pervirš.

Stuboje irgi reikalinga šviežias o- 
ras lygiai motinai, lygiai kūdikiui, tad 
miegami ir gyvenami kambariai turi 
būti gerai išvėdinti. x

Jokiam kūdikiui nėra reikalo būti 
auka taip vadinamų kūdikystės ligų. 
Jei jo kūnas yra pirmos klesos padė
tyj, jis jau gamtos yra aprūpintas su 
ginklu. Tik tada kada jo kūną paėdė 
nedapenėjimas jis lengvai ligų pa
griebiamas. Bet kiekvienas kūdikis 
gali pilnai atsigauti jei aprūpintas su 
tinkamomis sveikatos sąlygomis. Ap
saugojus maistas yra geriausia sar
gas. Pridedant Borden’s Eagle Pieną 
prie jūsų kūdikio kasdieninio valgio, 
galėsite būti tikri kad jo kūnas gauna 
reikalaujamą kiekį sotumo. Jūsų kū
dikis turėtų gauti du šaukštu Eagle 
Pieno kasdien apart kitų valgių. At- 
miežk du šaukštu Eagle Pieno su tri
mis ketvirtadaliais puodelio ša’to van 
dens. Kiti vaikai labiau ji mėgsta su 
ginger ale, vaisių sunkomis, ar su
plaktu kiaušiniu ir skąskoniu.

Skaityk šitus straipsnius kas sa
vaitę ir pasidėk ateičiai.

$ Trindamas su Ruffles k 
I) Istrinsi Pleiskanas Lauk. a

Niežti, niežti visą dieną — jus net 4| 
X stebitės iš kur tų pleiskanų tiek y 
Jy imasi 1 Juo daugiau jus kasote, juo rs 
A daugiau pleiskanų išpuola iš jūsų gal- X 
1/ ves. suteršia jūsų drabužius, daro ne- (I 
h malonumo kiekvienam arti jus esan- A 

čiam, ir vis neapsakomai niežti! \l

LOW PENCIL \\
the. RED BAND \\ THE largest pencil factory / 

"EAGLEPENC/L CO. HEWYORKU.SA. ^WDRLDJq

KODĖL
Visiems REIKIA Skaityti
‘TELEGRAMAS’

Jis savo Turiniu yra Tikras Lietuvių Laikraštis.
Jis Tikrai Rūpinasi Plačios Visuomenės Reikalais.
Jis yra Tikras Apšvietos šaltinis.
Jis yra Uolus Musų Tautos Gynėjas-
Jis yra Pilnas Įvairių, Įdomių Straipsnių ir žinių, 
Jis yra Pigiausis už visus kitus musų laikraščius, 
Jo prenumerata TIK $1.00 metams.

užsirašyk Jį šiandieni

ir.
nes

8 666 WEST 18-th STREET, CHIAGO, ILL.
_____ • ____________________________

pasiskubinkit užsirašyti “ d ir v ą ”
Nuo 25-to numerio “DIRVOJE” spaudinama garsaus vi
so pasaulio literatūroje Eugene Sue Romanas antgalviu 
“Amžinasai žydas.” kaina metams $2.

NAUJAUSIOS KNYGOS Iš L I E T U V O S
Tik ką gavome naujų knygų iš Lietuvos.

1) Kūrybos Keliai, iliustruota, kaina $1.; 2) Gaigės, dvi- 
menesinis žurnalas, iliustruotas, NN. 1 ir 2, karna po $1;
3) Kauno miesto albumas, 54 paveikslai Kauno, kaina $1;
4) Traukinys, Juozo Tysliavos eilės, kaina 25c.; 5) Kelio
nė aplink pasaulį per 80 dienų, Julio Verno, su Kalpoko 
pieštais paveikslais, kaina $1; 6) Ant Politikos Laktų.
Politinio šaržo Albumas 35 spalvuoti paveikslai. Piešė Ad. 
Varnas, tekstą parašė Vaižgantas, kaina $2. Agentams nu- 
leidžiame nuošimtį. Reikalaujame agentų visuose miestuo
se. Geros sąlygos. Smulkesnis aprašymas telpa “Dirvoje.” 
Užsakymus su pinigais siųskite sekančiu adresu:

“DIRVA” 7907 Superior Avenue, Cleveland, Ohio.

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA
NIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAS 

ARTI $500,000.00.

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,587.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.

SLA. kuopos randasi visuose didesniuoe miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiau. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynę” dova
nai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į sąvaitę. 

platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA.

307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

Didelės Dovanos
Laikraštis “VIENYBĖ” eis TRIS SYK SĄVAITĖJE pra
dedant su RUGSĖJO 1 D., 1923 M. Prenumerata nuo nau
jų metų $4.00.
Visiems, kurie naujai užsirašys laikraštį “VIENYBĘ” me
tams, gaus dvi dideles dovanas. Vajus prasideda su Birže
lio 1 d., 1923 m. ir baigiasi su Sausio 1 d., L824 m. Tik tam 
laikotarpyje bus duodamos dovanos.

DOVANOS
i. — $1.50 vertės naudingų ir gerų knygų pasirenkant iš 6 
grupių.
2 —Kas prieš naujus 1924 metus užsirašys “VIENYBĘ” . 
aut metų tam metinė prenumerata TIK $3.50.

Adresuokite:

“VIENYBĖ

KUR APSNŪDĘ KUOPOS.
Binghamton, N. Y- čia yra 

TMD. 15 kuopa. Nuo pradžios 
susitvėrimo iki 1921 metų mini
mosios kuopos nariai buvo labai 
darbštus ir pasižymėję musų 
kulturiniuose darbuose. Išvaži- 
nėjus tai Lietuvon, tai kitur 
energingiems ir dirbantiems 
musų tautos reikalams'nariams 
kuopa aptilo ir jau nuo 1922 me
tų kaip ir nieko nesigirdėti. Ro- 

sek-

Wilson, Pa. Trys metai atgal 
29 TMD. kuopa, Wilsone buvo, 
nors nariais nelabai skaitlinga, 
bet turėjo 10 gerų narių ir dar
bavos kiek tik galėdama. Nuo 
1920 metų apie ją jau nieko ne
sigirdėti ir dargi nepraneša Cen
trui kas per priežastys, kad na
riai nemoka mokesčių ? čia buvo 
darbštus lietuvių reikaluose na
rys p. M. J. Seniūnas.

(Bus daugiau)

W tai prašalins. Ruffles yra tonikų (| 
A galvos odai ir plaukams. Ruffles yra X 
W pleiskanų naikintojas su puikiomis (I 

pasekmėmis.
V Ir tame nėra jokios paslapties. X 
I) Ruffles yra sudarytas gabių ir paty- (I 
K rusių kemikų, kurie išdirbo formula X 

specialiai paskirtą sunaikinimui p'.eis- U 
A kanų peni — ir Ruffles atlieka savo Z. 
■I darbą. vi

Pamėginkit bonką 1 ftrinkit truputi fg 
f Ruffles į savo galvos odą kasdien y

gi apie per saivaitę laiko. O kuomet fg 
W pleiskanos jau išnyks, tuomet naudo- X 
pj kite karts nuo karto ir pleiskanos jus yl 

daugiau niekuomet nekankins! Tik 
W 65c. už bonką. Galima gauti aptiekose.

F. AD. RICHTER & CQ. - M
104-114 So. 4th St-, Brooklyn, N.Y. M

^93 Grand St Brooklyn, N. Y

NAUJIENOS
_______________________________________ f ________________________

norime dos kuopos valdybos narys

S ANDARIECIAI! PLATINKI
TE SAVO ORGANĄ “SANDA
RĄ” IR PRIKALBINKIT NAU
JŲ SKAITYTOJŲ, BEI UŽRA 

ŠYKIT SAVO GIMINĖMS

KREIPDAMĖSI Į BILE ĮS
TAIGĄ, FIRMĄ AR ŠIAIP 
BIZNIERIŲ, PAŽYMĖKITE, 
JOG SUŽINOJOTE “SANDA-

Pirmas didžiausias ir geriausias dienraštis pasaulyje. 
NAUJIENAS leidžia darbo žmones darbo žmonėms. 
NAUJIENŲ Metinė Biznie Knyga ir Almanakas, 1923 m. 
su 20,000 informacijomis DYKAI tiems, kurie užsiprenu
meruos NAUJIENAS.
NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje 17.00. Lietuvėje 
$8.00.

NAUJIENOS
•»

__  I_ -—I----- --------------------

HEWYORKU.SA
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•Vietos žinios.
UKRAINIEČIAI PROTES

TUOJA.
Bostono Ukrainiečiai pasiuntė 

protestą majorui Curley, reika
laudami, kad lenkų generolas 
Haller nebūtų priimtas, kuris 
greitu laiku čion mano pribūti. 
Laiške pasiųstame majorui jie 
sako, kad gen. Haller yra paver
gęs 5,000,000 ukrainiečių po 
Lenkijos jungu. Po protestu pa
sirašo kunigas Jpseph Peleca- 
vich ir parapijos sekretorius C. 
Smolchuck-

Lietuvių draugijoms bei šiaip 
organizacijoms, taipgi reikėtų 
pasiųsti majorui tokius pat pa
reiškimus link užgrobimo Vil
niaus ir tenaitinio lietuvių tero
ro. Ar nebūtų reikalas, kad Bos
tono lietuviai tame reikale su
šauktų visuomeninį susirinkimą 
ir ar tas gelbės ai’ ne, kad pa
siuntus miesto majorui protestą. 
Tegul Amerikonai mato, ant 
kiek lenkai yra neapkenčiami 
už jų kruviną terorizmą kaimy
nu tautu.
* K. J. Paulauskas.

WASHINGTON ELM NULUŽO
Spalio 26 d- popietyj, prie Ma

son St. ir Concord Ave., Camb
ridge, Mass, viesulą nulaužė 
dviejų šimtmečių senumo istori
ni medį vadinamą Washington 
Elm (Washingtono Skirpstas), 
šis medis yra istoriškas tuomi, 
kad generolas George Washing
ton, pirmas Suvienytų Valstijų 
Prezidentas, turėjo po tuom me
džiu pirmutinę komandą savo 
kareivių Sukilimo Karėje. Po 
nulužimui už kelių minutų buvo 
apstotas Harvard ir Radcliffe 
studentų ir vietos apielinkės gy
ventojų. Medis yra saugojamas 
policijos. Profesorius Carroll W. 
Doten, Cambridge’iaus Park 
Commission pirmininkas, tame 
reikale sušaukė spėcialį pasitari
mu, ka darvti su tuom medžiu. 
Pasitarime nutarta, kad medis 
butų supiaustytas į 50 šmotų ir 
po vieną šmotą duoti 48 valsti
joms, sujungtoms George Wa
shingtono, taipgi Alaskai ir Wa
shington, D. C-

NELAIMĖS SU AUT0M0-
* BILIAIS.

Pereiti! sekmadieni Mass, 
valstijoje automobilių nelaimėje 
liko užmušta 2 moterys Ir vyras, 
taipgi 11 sužeista.

atplauktų didžiausi pasažieri- 
niai ir prekiniai laivai. Pasažie- 
riai ir prekės galėtų tiesiog iš 
laivo eiti į traukimus panašiai, 
kaip Liverpooiyje ir Southamp
ton?.

Pašto siuntiniai iš Europos 
čia butų gaunami viena diena 
anksčiau, negu New Yorke ir 
dviem dienom anksčiau, negu 
Philadelphijoj ar Baltimore j.

LIETUVIŲ MUZIKOS KON
SERVATORIJOS MOKINIŲ 

KONCERTAS.
Po vadovyste komp. Miko 

Petrausko jau čia pat, t. y. lap
kričio 4 d. 1923 m- Lietuvių Sve
tainėje, E St., So. Boston, Mass. 
Pradžia lygiai 8 vai. vakare.

Dalyvauna geriausias lietuvių 
smuikininkas, Jonas Prusalaitis 
ir didumoje daugiadsiai prasila
vinę vietos artistai. Veikalai bus 
^pildomi pirmaeiliai — VIII kon
certą Spohr’o grieš Prusalaitis 
ir kitus rimtus dalykus atliks 
Putvinskaitė, Monikaitė, Bačiu
lis, Navadauskas, Rastenis, Ne- 
viackienė, Bratienaitė, Kripaitis 
ir kiti. Koncertą pildys virš 20 
dalyvių.

Visuomenei duodama žinot, 
kad to koncerto nepraleistų dėl 
šių dalykų: pasigėrėt gražiu 
auklėjimusi jaunuomenės ir ar- 
tištiškų jiegų augimu, paremt 
koncerto idėją ir duodamą me
džiaginę paspirtį vienam moks
leiviui, ir, pagaliaus, patiems gi- 
linties muzikos meno sritin.

Tikietai pigus: po 50c- ir po 
75c. ypatai.

Maloniai visus kviečiu.
Rengėjų Komitatė.

45 METŲ SUKAKTUVĖS.
Miss Emma M. Nutt, 12 Clark 

St., Chelsea, švenčia 45 metus 
nuo pirmo pastojimo telefono 
mergina. Ji Bostone buvo pirmu
tinė mergina, gavus tą darbą. 
Pirmiau vyrai tą darbą atlikda
vo. Telefonai nebuvo išvystyti, 
ir vienas turėdavo laukti, kol 
pirmesnis nepabaigs kalbėti, tad 
atsieidavo laukti po 15 ir 20 mi
nutų. Vyrai, netekę kantrybės, 
imdavo keikti. Kompanija suma
nė, kad jei merginos butų prie 
sujungimo vielų, jos nekeiktų. 
Tuo budu atsirado “hello girls.” 
Tais laikais per dieną atsieidavo 
sujungti kokius 50 kalbančių, gi 
šiandien telefono mergina per 
dieną turi sujungti vidutiniškai 
1,200 į 712 vai. Algos tada būda
vo $4 už savaitę.

lė su trimis vaikučiais. Neturint 
ir niekur jokios pageltos, buvo 
labai vargas gyventi. Pasidėka- 
vojant M. Vieniui, dabar paleng
vėjo mano vargas, tairfariu šir
dingą padėką M. Vienui, aš 

BARTAŠIENĖ.
262 3-rd St., So- Boston, Mass.

NOMINACIJOS SUSIRIN
KIMAS.

Lietuvių Labdarystės Draugi
jos susirinkimas bus seredoj, 
lapkričio (Nov.) 7 dieną, 7:30 
valandą vakare, Lietuvių Svetai
nėje, kampas E ir Silver Sts., So. 
Boston, Mass.

Visi nariai ir narės malonėki
te atvykti į šį susirinkimą, nes 
bus nominacija naujos valdybos 
ateinantiems metams.

Rast. K. žibikas.

Namai - Bizniai
‘ 3 šeimynų, 17 kambarių 
mas, yisi įtaisymai (improve
ments) ir elektrikos šviesa; su 
garadžium dėl 2 automobilių, 
prekė tik $11500; $2500 įnešti. 
Dėl platesnių žinių kreipkitės į 
A. IVAŠKEVIČIAUS OFISUS, 
361 Broadway, Tel. S- B. 0605, 
arba 110 Tremont St., Room 508 
Tel. Main 6467.

na-

Parsiduoda Mesinyčia
Nuo seniai išdirbtas biznis, 

grosernė ir mėsos krautuvė, turi 
būti greitai parduota už pusę 
kainos kiek yra vertas- Prekė 
$7800.

B. KONTRIMAS
120 Marine Road, arba

A. Ivaškevičiaus ofise, 361 W. 
Broadway, So. Boston, Mass.

Drukuojama Mašinėlė
Parduodu už 14 dolerių. Re

mington, pavartota, ji nauja kai
navo 55 dol., taigi gera proga 
pirkti, meldžiu ateiti pamatyti.

STAN. POCIUS,
395 4-th St., So- Boston, Mass.

SUSIRINKIMAS.
Sandaros moterų1 78 kp. susi

rinkimas bus seredoje lapkričio 
7 d. 7:30 vai. vakare,. Visos na
rės būtinai susirinkite ir po nau
ją narę, atsiveskite, taipgi bus 
daug svarbių tarimu ką būtinai 
visos bukite. Susirinkimas bus 
Sandaros Salėje 327 E Street

PAJIESKOJIMAS
Franciškus Januškevičius iš 

Kauno, Lietuvos, pajieškb^ sese
rų, Jadvygos ir Genevaitės. Pas
kiausias adresas buvo: 1042 
Pearl St., Denver, Colorado-

Su gilia pagarba
F. L. Infirm. 'Service.

Š O K I Al.
Sandaros 7 kuopa rengia šo

rius kas subatos vakaras, 7:30, 
Sandaros Salėje, 327 E St., So. 
Boston, Mass. Kviečiame >atsi- 
ankyti. Merginoms įžanga dy

kai.
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cAP TIEKA

“LINKSMOS DIENOS”
Rengia Simano Daukanto Mokykla, Subotoje, 

LAPKRIČIO (NOVEMBER) 10 D., 1923 M.
Pradžia kaip 7:30 vai. vakare.

Lietuvių Svetainėje, kampas E ir Silver Sts., So. Bostone
Šį veikalą perstato Simano Daukanto mokiniai, kurie 

lankė vasarinę mokyklą, todėl yra svarbu tėvams pamatyti, 
kaip jie gražiai lietuviškai atvaizdina lietuvišką veikalą. 
Pelnas eis Simano Daukanto Mokyklos palaikymui. Todėl 
visus kviečiam, kad paremtų viršminėtą mokyklą.
Bilietų kaina 50c., Vaikams 25c. Komitetas.
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Receptus sutaisom Europos ir 
Amerikos Daktarų.

Užlaikom visokius vaistus, 
nuo įvairių ligų. Taipgi viso
kias Šaknis, Žoles ir Žiedus. 
Tikra Lietuviška Trejanka 50c.

Prisiunčiame Vaistus ir per 
paštą.

Oficialiai įgaliotiniai Lietu
vos “VAISTUOS.”

Jeigu kokių nors vaistų ne- 
gauįumet 
mus, mes 
prisiųskite

K.
Provizorius.

373 W. Broadway.
So. Boston, Mass.

kitur, rašykit pas 
turime. Atsakymui 
pašto ženklelį.
ŠIDLAUSKAS o o

Apsirūpinkite Ateiti
Nusipirkę farmą, neturėsite baimės dėl blogų laikų, nė 

skurdo susilaukus senatvės. Aš turiu dėl greito pardavimo 
3 daugybę farmų, mažų ir didelių, arti Bostono ir visoj Nau-^1 I
| joj Anglijoj, kurias galima pirkti su mažu įmokėjimu ir 
| ant lengvų išlygų. Pavyzdžiui, čia tik keletą pažymėsiu:
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AREŠTAS DĖL MUNŠAINO.
Cambridgeaus policija padarė 

kratą tūlo William Žadvydas na
me, 17 Harrison avė., ir areštavo 
už laikymą munšąino.

APIPLĖŠĖ ANT $1,800.
Trys ginkluoti plėšikai įėjo į 

Kenmore Restauraciją ir savi
ninkui grasindami su revolveriu 
apiplėšė seifą paimdami $1,800. 
Plėšikai pabėgo. I I

2,000 GALONŲ DEGTINĖS-
Pereitą panedėlį So. Bostonų 

policija pagavo botuką su 2,000 
galionų degtinės. Botukas buvo 
tik viena pėda nuo sausžemio 
palei K st. Sykiu suimta ir trys 
vyrai, kurie So. Bostono teisme 
nubausti po $50.00.

OPERA.
Antrojoj San Carlo Grand 

Opera savaitėje bus šios operos:
Pirmadienyje, Traviata,
Antradienyje, Cavaleria Rus- 

ticana et Pagliaci,
Trečiad. (dieną) Faustas,
Trečiadienyj (vak.) Lucia, 
Ketvirtadienyj, La Boheme, 
Penktadien. Forza del Destino 
šeštadienyj, (dieną) Madame

Butterfly,
šeštadienyj, (vakare) Aida.
“Sandaros” ankstyvesniuose 

numeriuose komp. M. Petraus
kas jau buvo aprašęs visas virš 
įvardytas operas, išskyrus La 
Boheme, kurios aprašymas bus 
sekančiame “Sandaros” nume
ryje.

PARSIDUODA
Fornišiai del 3 kambarių, ge

rame stovyjea. Parsiduoda grei
tu laiku. Kas pirks fornišius 
gaus sykiu ir kambarius, par
duoda A. Krasauskas. Dėl infor
macijų kreipkitės 7 Dauglas St., 
City Point, ant 3 lubų.

ra ra ra ra ra ra ra ra ra
H

ra

♦

♦
♦

♦

NUBAUDĖ ŠELMIUS.
So. Bostono policija pagavo du 

So. Bostono vaikėzus, kurie be- 
šėlmavodami sugadino mašineri
jas So. Bostonui statomose nau
jose maudynėse. Abu vaikėzai 
nubausti po $20.

PLENUOJA DIDELĘ STOTĮ.
So. Bostone Calf arba Cow 

Pasture tapo parduota ir čia pie
nuojama padaryti milžiniškas 
geležinkelių stotis. Tai butų pa
našios stotys į New Yorko gar
sią Bush terminal. New Yorko 
bankierių būrys ir keletas užsie
nių kompanijų tuomi yra užinte- 
resuoti. Calf Pasture turi 350 
akerių žemės. Pajūryje čia pat 
didžios prieplaukos, kur didžiau
si jurų laivai gali atplaukti, čia

PAVOGĖ ŽIEDĄ.
Du jauni vaikėzai įėjo į Pro

vident Loan Co. auksinių daik
tų krautuvę ir pradėjo derintis 
deimantinius žiedus. Kada krau
tuvės savininkas nusigrįžo pa
imti popierą žiedo suvyniojimui, 
tai vaikėzai spruko pro duris 
laukan išsinešdami su savim dei
manto žiedą vertės $2,000. Nors 
tame laike krautuvėje buvo 
knygvedė ir gatvėje žmonių, bet 
vagiliai^ paspruko nepagauti. 
Krautuvninkams reikia būti at
sargiems.

VIEŠA PADĖKA
Gerb. M. Vieniui už jo gerą šir
dį. Jis mane labai sugelbėjo, pa
dėdamas išreikalauti iš miesto 
pašeipą. Aš buvau pasilikus nąš-

i mažu įmokėjimu ir 
ant lengvų išlygų. Pavyzdžiui, čia tik keletą pažymėsiu:

1. LEXINGTONE, 9 mylios nuo Bostono, 5 akrų farmą, 
naujas 6 kambarių namas, kūtė, garadžius, karvė ir veršis. 
Turi būti greitai parduota. Prekė $4800, lengvos išlygos.

2. 160 AKRŲ ŽEMĖS, 100 akrų dirbamos, 60 akrų gero 
miško ir ganyklos; 15 melžiamų karvių, 1 bulitis, 4 telyčios, 
4 arkliai, 3 kiaulės, daug visokių paukščių, 100 tonų šieno, 
visoki geriausi įrankiai. Tik $5000 cash ir lengvos išlygos. 
Šitą galima išmainyti ant- namų mieste. Farma randasi 
Acton, Mass.

3. 15 MYLIŲ NUO BOSTONO, Bedford, Mass., 8 akrų 
farma su pirmos klesos budinkais, 3 karvės, 8 kiaulės, apie 
100 vištų, ančių ir tt. 50 tonų šieno. Prekė $8000, mažas 
įmok ėjimas.

4. WILMINGTONE, ant vieškelio tarpe Bostono ir Lo- 
wellio, 40 akrų žemės, 3 karvės, arklys, vištų, 14 kambarių 
namas, didelė barnė, visi ūkio įrankiai. Tik $2000 reikia 
įmokėti, likusius ant lengvų išmokesčių.

Kuriems jau seniai yra nusibodęs miesto gyvenimas ir 
kurie norėtumėt dirbti patys dėl savęs ir gyventi sveiki 
taip kaip ir Lietuvoje tai kogreičiausiai kreipktės pas mane 
aš su savo automobiliu nuvešiu tamistas su visa šeimyna 
pažiūrėti puikių ūkių ir visai pigiai ir visai arti Bostono.

Minėtas farmas galima sumainyti ant namų, morgičių ar 
krautuvių. Turinti namus ar biznius ant išmainymo ant 
farmos arba ane namo kreipkitės pas gerai žinomą Lietu
višką agentą, kuris jau daugiau kaip 19 metų tik prie to 
darbuojasi.

JOSEPH BALAŠAITIS
337 West Third Street, South Boston, Mass.

Telefonas So. Boston 0418-R.
ra
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FUTRAS PIRKIT PUTRAS
Kolei dar šilta, tai futros 
pigios, todėl geriausia pirk 
ti dabar. Duodam ant bar- 
go ir lengvų išmokesčių. 
Pirkit musų futras, over- 
kotus, deimantus ir laikro
džius, nes musų prekes vi
si jau žinot, kad yra užtik
rintos.

J. P. TU1N1LA
110 Tremont St. Room 306

Boston, Mass.

Tel. Congress 7978-
£
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Tel. S. B. 2488.
DR. J. C. LANDŽIUS-SEYMOUR

Lietuvis Gydytojas.
Valandos ?-U 2-4 6-9.

506 Broadway,
—.—_ ,

Ofiso Tel. S. B. 441
W. Newton 1463-W.

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provas, kaip 

tai: civiliškas ir kriminaliikas; 
padaro visokius dokumentus 
prie x ‘..kimo ir pardavimo.
FRANAS J. KALINAUSKAS,
414 Broadway, b. Boston, Mass. 

(Virš Prekybos Bendrovių).

rairararararasraira rararara rarararara ra rarara ra rararay

BRONIS KONTRIM |
Constable, Justice of the g
Peace, Real Estate i__ _’ raInsurance.
Visados esu gatavas jumsjg 
patarnauti kogeriausia. 
Kreipkitės į Lietuvi 
Agentūrą:

361 West Broadway.
South Boston, Mass.

Tel- S. Boston 0605, arba f
S. Boston 2483-W.
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Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. vakare.
509 Broadway, Kampas G St., 

So. Boston. Mass- 
Telephone South Boston, 502

Tel. So. Boston 3520 
Namų Tel. Aspinwall 0870

ADVOKATAS

A.O.ŠALNAISHALNA/
LIETUVIS ADVOKATAS

Baigęs du Universitetu Cornell 
University su A. B., G. 'Wash
ington Univ, su LL. B.

“Darbininko” Name 
(antros lubos)

366 W. Broawday, So. Boston.

f.l. 8a. B.«to» 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. D.
Kalima susikalbiti ir
Ofiso valandos i

Rytais iki 9 vai.
Po pietį 1 iki 1

Vakarais 6 iki S».
536 Broadway, So.

Dr. Tessmer
DENTISTAS

306 Main St., Worcester, Mass, 
viršuj ‘Tver Johnson” krautuve

Patyręs dentistas prieinamos 
kainos. Atdara 9 A. M. iki 6 
P.M. Nedėliomis 11 iki 12 P,M,

Tel. 3310 Park.

R Kad mes perkėlę savo krautuvę į naują patogesnę vietą, 
X teikiame vietos lietuviams visokį patarnavimą. Mes netik, 
8 kad užlaikome visokių reikmenų, bet sykiu taisome: siu- 
8 varnas mašinas, baisekelius, žirkles, kirvius ir visokius ki- 
8 tokius dalykus. Visais reikalais kreipkitės į: 8 ’ SO. BOSTON HARDWARE CO.

379 Broadway, So.' Boston, Mass.
g J. KLIMAS ir P. BOLYS, Savininkai.
8 Tel. So. Boston 0122. x u ,, r gai¥IIIt nosion

3

| H.S. Stone O.D.
v Akiu Spt cijalist&s.

S 399a Broadway,
arpe E ir F gatvių, South Boston

Lietuvis Optometristas

Išegzaminuoju akis priski
riu akinius ir kreivas akis 
atitaisau, tinkamu laiku.
J. L. PAŠAKARNIS, O. D. 

447 Broadway,
So. Boston, Mass.

Iįiętuvis
h šiuomi pranešu vietos ira 
S apielinkės lietuviams, jogS 
8 laidotuves aprūpinu koge-8 
8 Iriausiai ir už pigiausią kai-v 
8 ną negu kiti. Į apielinkiusb 
8 miestukus važiuoju ir už g 
b tai nieko nerokuoju. Dienai 
b ar naktį kreipkitės šiuom$ 
Q antrašu: S
X P. J. AKUNEVIČIUS. 8

258 W. Broadway, 8 
8 So. Boston, Mass.
| Office Tel. 381. b

Gyvenimo Tel. 2024-J. g


